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Ε.Ε. Παρ. Ι(Ι) 
Αρ. 4241, 14.5.2010 
 

Ν. 44(Ι)/2010 

  
Ο ΠΕΡΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ (ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ) ΝΟΜΟΣ  

 
 ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΆΡΘΡΩΝ KAI ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ 
  

Άρθρο  
  
 ΜΕΡΟΣ I – ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ  
  

1. Συνοπτικός τίτλος.  
794277369 

  
2. Ερµηνεία. 
  

3. Υπεκχώρηση εξουσιών και καθηκόντων. 
  
 ΜΕΡΟΣ II – ΤΕΛΗ ΚΑΙ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΚΥΠΡΙΑΚΑ ΠΛΟΙΑ 
  

4. Τέλη και δικαιώµατα. 
  

876609444 
 ΜΕΡΟΣ III – ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΡΟΝΟΙΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
  

5. Σύστηµα φόρου χωρητικότητας. 
  
 ΜΕΡΟΣ IV – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΩΝ 
  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α - ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΕΣ ΠΟΥ ΥΠΟΚΕΙΝΤΑΙ ΣΕ ΦΟΡΟ 

ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
  

6. Επιλέξιµοι πλοιοκτήτες. 
721837341 

  
7. ∆ικαίωµα επιλογής του φόρου χωρητικότητας από πλοιοκτήτες αλλοδαπών πλοίων. 
  

8. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήµατος επιλέξιµων πλοιοκτητών.  
  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΩΝ  

ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ ΠΛΟΙΩΝ  
  

9. Φόρος χωρητικότητας πλοιοκτητών κυπριακών πλοίων . 
 

10. Επιπρόσθετη επιβάρυνση σε περίπτωση υπερηµερίας στη καταβολή φόρου χωρητικότητας 
από πλοιοκτήτες κυπριακών πλοίων, οφειλές .  
 

346981287 
11. Φόρος χωρητικότητας σε περίπτωση παροπλισµού κυπριακών πλοίων.  

 
12. Φόρος χωρητικότητας σε περίπτωση παύσης λειτουργίας κυπριακών πλοίων λόγω 

συντηρητικής κατάσχεσης, πειρατείας, κ.λ.π. 
  

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ  
ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΩΝ ΑΛΛΟ∆ΑΠΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 

  
13. Φόρος χωρητικότητας επιλέξιµων πλοιοκτητών κοινοτικών πλοίων. 

 
14. Φόρος χωρητικότητας σε περίπτωση παροπλισµού, συντηρητικής κατάσχεσης, κ.λπ. 

κοινοτικών πλοίων 
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15. Φόρος χωρητικότητας επιλέξιµων πλοιοκτητών στόλου που περιλαµβάνει κοινοτικά και µη 
κοινοτικά πλοία. 

676566541 
  

16. Συµµόρφωση πλοιοκτητών µη κοινοτικών πλοίων µε τα διεθνή και κοινοτικά πρότυπα. 
  

17. Επιβάρυνση στο φόρο χωρητικότητας για µη κοινοτικά πλοία σηµαίας που περιλαµβάνεται 
στους καταλόγους του Μνηµονίου των Παρισίων. 

  
 ΜΕΡΟΣ V - ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΝΑΥΛΩΤΩΝ 
  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α - ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΝΑΥΛΩΤΕΣ ΠΟΥ ΥΠΟΚΕΙΝΤΑΙ ΣΕ ΦΟΡΟ 

ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
  

10259509 
18. Επιλέξιµοι ναυλωτές. 

  
19. ∆ικαίωµα επιλογής του φόρου χωρητικότητας από ναυλωτές. 

  
20. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήµατος επιλέξιµων ναυλωτών. 

  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ  

ΝΑΥΛΩΤΩΝ ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
  

21. Φόρος χωρητικότητας επιλέξιµων ναυλωτών κυπριακών πλοίων. 
229334414 

  
22. Φόρος χωρητικότητας σε περίπτωση παροπλισµού, συντηρητικής κατάσχεσης, κ.λπ. 

ναυλωµένων κυπριακών πλοίων 
  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ  

ΝΑΥΛΩΤΩΝ ΑΛΛΟ∆ΑΠΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
  

23. Φόρος χωρητικότητας επιλέξιµων ναυλωτών κοινοτικών πλοίων. 
  

24. Φόρος χωρητικότητας σε περίπτωση παροπλισµού, συντηρητικής κατάσχεσης, κ.λπ. 
ναυλωµένων κοινοτικών πλοίων 

  
349148273 

25. Φόρος χωρητικότητας επιλέξιµων ναυλωτών στόλου που περιλαµβάνει κοινοτικά και µη 
κοινοτικά πλοία. 

  
26. Συµµόρφωση ναυλωµένων µη κοινοτικών πλοίων µε τα διεθνή και κοινοτικά πρότυπα.  

  
27. Επιβάρυνση στο φόρο χωρητικότητας για µη κοινοτικά πλοία σηµαίας που περιλαµβάνεται 

στους καταλόγους του Μνηµονίου των Παρισίων. 
  
 ΜΕΡΟΣ VI - ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΠΛΟΙΩΝ  
  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α - ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΠΛΟΙΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΚΕΙΝΤΑΙ ΣΕ 

ΦΟΡΟ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ  
ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

346090972 
  

28. Επιλέξιµοι διαχειριστές πλοίων. 
  

29. ∆ικαίωµα επιλογής του φόρου χωρητικότητας από διαχειριστές πλοίων. 
  

30. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήµατος επιλέξιµων διαχειριστών πλοίων. 
  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ  

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΠΛΟΙΩΝ  
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223610043 
31. Φόρος χωρητικότητας επιλέξιµων διαχειριστών πλοίων. 

  
32. Γενικές προϋποθέσεις επιλεξιµότητας διαχειριστών πλοίων. 

  
33. Οικονοµικός δεσµός µεταξύ των διαχειριζόµενων πλοίων και της Κοινότητας. 

  
34. Συµµόρφωση διαχειριζόµενων πλοίων µε τα διεθνή και κοινοτικά πρότυπα. 

  
35 . Απαίτηση αναφορικά µε την αναλογία νηολόγησης (σύνδεση µε τη σηµαία) των 

διαχειριζόµενων πλοίων. 
173511326 

  
36. ∆ιαχείριση πληρώµατος κατά τις απαιτήσεις της Σύµβασης Ναυτικής Εργασίας του 2006. 

  
37. Μηχανισµός συµµόρφωσης µε τις απαιτήσεις της Σύµβασης Ναυτικής Εργασίας του 2006.  

  
38. Ποινικά αδικήµατα για διαχειριστές πληρώµατος. 

  
39. Επιπρόσθετες ειδικές προϋποθέσεις διαχειριστών πλοίων που παρέχουν µόνο υπηρεσίες 

τεχνικής διαχείρισης. 
  

13931989 
40. Επιβάρυνση στο φόρο χωρητικότητας για µη κοινοτικά πλοία σηµαίας που περιλαµβάνεται 

στους καταλόγους του Μνηµονίου των Παρισίων. 
  
 ΜΕΡΟΣ VII - ΠΡΟΝΟΙΕΣ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ  

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (RING FENCING) 
  

41. Συναλλαγές που δεν εµπίπτουν στις αρχές εµπορικών συναλλαγών, µεταξύ προσώπου το 
οποίο υπόκειται σε φόρο χωρητικότητας και άλλο πρόσωπο. 

  
42. Συναλλαγές που δεν εµπίπτουν στις αρχές εµπορικών συναλλαγών, µεταξύ επιλέξιµης 

δραστηριότητας οποιουδήποτε προσώπου που υπόκειται σε φόρο χωρητικότητας και άλλης 
µη επιλέξιµης δραστηριότητας που διεξάγει το πρόσωπο αυτό. 

  
43. Συναλλαγές που δεν εµπίπτουν στις αρχές εµπορικών συναλλαγών: υποχρέωση για 

ειδοποίηση. 
109796464 

  
44. Χωριστοί λογαριασµοί. 

  
45. ∆ίκαιη αναλογία δαπανών.  

  
46. Ολική επιλογή: κανόνας « Όλα ή τίποτα». 

  
47. Επιλέξιµοι ναυλωτές : ελάχιστο µερίδιο στόλου στην ιδιοκτησία τους.  

  
908323645 

 ΜΕΡΟΣ VIII – ΠΟΙΚΙΛΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ  
ΦΟΡΟΥ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

  
48. Επιβεβαίωση καθεστώτος επιλεξιµότητας πλοιοκτητών αλλοδαπών πλοίων, ναυλωτών και 

διαχειριστών πλοίων. 
  

49.  Μητρώο επιλέξιµων πλοιοκτητών, ναυλωτών και διαχειριστών πλοίων που υπόκεινται σε 
φόρο χωρητικότητας. 

  
50. Κατάλογος πλοίων που δεν εµπίπτουν στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας. 

  
51. Μη επιλέξιµα πλοία: έξοδος από το σύστηµα φόρου χωρητικότητας. 

441880285 
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52. Αναδιοργάνωση εταιρείας που υπόκειται σε φόρο χωρητικότητας. 
  

53. Συµπληρωµατική βεβαίωση και επιστροφή φόρου χωρητικότητας. 
  

54. Ποινές για µη συµµόρφωση από επιλέξιµους πλοιοκτήτες, ναυλωτές και διαχειριστές 
πλοίων. 

  
 ΜΕΡΟΣ IX - ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟ ΜΕΛΩΝ ΠΛΗΡΩΜΑΤΟΣ ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ 

ΠΛΟΙΩΝ  
  

491295814 
55. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήµατος µελών πληρώµατος κυπριακών πλοίων. 

  
 ΜΕΡΟΣ X - ΠΟΙΚΙΛΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
  

56. Επιβάρυνση για απαιτήσεις της ∆ηµοκρατίας. 
  

57. Εξουσία ∆ιευθυντή για επιβολή διοικητικού προστίµου.  
  

58. Ιεραρχική προσφυγή κατά απόφασης επιβολής διοικητικού προστίµου. 
80292880 

  
59. Είσπραξη του διοικητικού προστίµου. 

  
60. Εξουσία ∆ιευθυντή Τµήµατος Εµπορικής Ναυτιλίας προς άρνηση διενέργειας πράξεων. 

  
61. Γλωσσική διατύπωση εγγράφων αναφορικά µε πλοία .  

  
62. Κανονισµοί. 

 
63. Καθορισµός εντύπων. 

39070725 
  

64. Κατάργηση. 
 

65. ∆ιατήρηση νοµικών διατάξεων. 
  

66. Ισχύς του παρόντος Νόµου. 
  
Πρώτο 
Παράρτηµα.  

Συντελεστές φόρου χωρητικότητας για επιλέξιµους πλοιοκτήτες και ναυλωτές κυπριακών 
και αλλοδαπών πλοίων ( άρθρα 9, 13, 15, 21, 23 και 25).  

  
∆εύτερο 
Παράρτηµα. 

Συντελεστές φόρου χωρητικότητας για επιλέξιµους διαχειριστές κυπριακών και αλλοδαπών 
πλοίων (άρθρο 31).  

172930061 
  

Ν. 44(Ι)/2010 
 

 Ο περί Εµπορικής Ναυτιλίας (Τέλη και Φορολογικές ∆ιατάξεις) Νόµος του 2010 
εκδίδεται µε δηµοσίευση στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας 
σύµφωνα µε το Άρθρο 52 του Συντάγµατος. 
 

 Αριθµός 44(Ι) του 2010 
 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΝΟΕΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΕΛΩΝ ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ ΠΛΟΙΩΝ, ΓΙΑ 
ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  

ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΩΝ, ΝΑΥΛΩΤΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΠΛΟΙΩΝ ΚΑΙ ΓΙΑ ΑΛΛΑ 
ΣΥΝΑΦΗ ΖΗΤΗΜΑΤΑ 

 
  
 Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
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 ΜΕΡΟΣ Ι – ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
  

Συνοπτικός 
τίτλος.  

1. Ο παρών Νόµος θα αναφέρεται ως ο περί Εµπορικής Ναυτιλίας (Τέλη και Φορολογικές 
∆ιατάξεις) Νόµος του 2010. 

178273439 
  

Ερµηνεία. 2. -(1) Στον παρόντα Νόµο, εκτός εάν από το κείµενο προκύπτει διαφορετική έννοια- 
  
 

45 του 1964. 
«αιγιαλίτιδα ζώνη της ∆ηµοκρατίας» σηµαίνει την αιγιαλίτιδα ζώνη της ∆ηµοκρατίας όπως 
καθορίζεται από τον περί Αιγιαλίτιδος Ζώνης Νόµο του 1964· 

  
 «αλλοδαπό πλοίο» σηµαίνει οποιοδήποτε πλοίο άλλο από κυπριακό πλοίο· 
  
 «Αρµόδια Αρχή» σηµαίνει τον Υπουργό ή/και οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που 

εξουσιοδοτείται από αυτόν δυνάµει του άρθρου 3· 
  

628979146 
 «BIMCO» σηµαίνει το Βαλτικό και ∆ιεθνές Ναυτιλιακό Συµβούλιο· 
  
 «Γνωστοποίηση» σηµαίνει γνωστοποίηση που εκδίδεται από τον ∆ιευθυντή η οποία 

δηµοσιεύεται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της ∆ηµοκρατίας· 
  
 «∆ηµοκρατία» σηµαίνει την Κυπριακή ∆ηµοκρατία· 
  
 «διαχειριστής πληρώµατος» σηµαίνει τον διαχειριστή πλοίου ο οποίος παρέχει υπηρεσίες 

διαχείρισης πληρώµατος· 
  
 «διαχειριστής πλοίου» σηµαίνει οποιοδήποτε νοµικό πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες 

διαχείρισης πλοίων· 
814154505 

  
 «∆ιευθυντής» σηµαίνει το ∆ιευθυντή του Τµήµατος Εµπορικής Ναυτιλίας ή/και οποιοδήποτε 

λειτουργό του Τµήµατος Εµπορικής Ναυτιλίας που εξουσιοδοτείται από αυτόν δυνάµει του 
άρθρου 3· 

  
 «Έβδοµη Οδηγία 83/349/ΕΟΚ» σηµαίνει την πράξη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας µε τίτλο 

«Έβδοµη Οδηγία 83/349/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 13ης Ιουνίου 1983 βασιζόµενη στο 
άρθρο 54 παράγραφος 3 περίπτωση ζ) της συνθήκης για τους ενοποιηµένους λογαριασµούς», 
όπως αυτή εκάστοτε τροποποιείται ή αντικαθίσταται· 

  
 «επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα» σηµαίνει οποιαδήποτε εµπορική επιχείρηση ή 

δραστηριότητα η οποία συνιστά θαλάσσιες µεταφορές ή διαχείριση πληρώµατος ή τεχνική 
διαχείριση επιλέξιµων πλοίων·  

  
 «επιλέξιµο πλοίο» σηµαίνει ποντοπόρο πλοίο , το οποίο - 
  

834250986 
  (α) έχει πιστοποιηθεί σύµφωνα µε τους ισχύοντες διεθνείς ή εθνικούς κανόνες και 

κανονισµούς, και 
   
  (β) είναι νηολογηµένο στο νηολόγιο οποιουδήποτε κράτους που είναι µέλος του ∆ιεθνούς 

Ναυτιλιακού Οργανισµού (IMO) και της ∆ιεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (ILO), το οποίο 
κράτος έχει αναγνωριστεί από τη ∆ηµοκρατία. 

  
 Ο ορισµός αυτός περιλαµβάνει επίσης οποιοδήποτε πλοίο το οποίο απασχολείται στη 

µεταφορά οποιασδήποτε ανθρωπιστικής βοήθειας των Ηνωµένων Εθνών ή της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή το οποίο εµπλέκεται σε οποιεσδήποτε ανθρωπιστικές αποστολές ανακούφισης των 
Ηνωµένων Εθνών ή της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά δεν περιλαµβάνει τα ακόλουθα πλοία: 

  
  (α) αλιευτικά σκάφη και αλιευτικά σκάφη εργοστάσια· 
   
  (β) σκάφη τα οποία χρησιµοποιούνται κυρίως για το σκοπό αθλητισµού ή ψυχαγωγίας· 

484593868 
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  (γ) σκάφη τα οποία έχουν κατασκευαστεί αποκλειστικά για εσωτερική ναυσιπλοΐα· 
   
  (δ) πορθµεία και ρυµουλκά τα οποία χρησιµοποιούνται σε λιµάνια, εκβολές ή/και 

ποταµούς· 
   
  (ε) µόνιµες υπεράκτιες εγκαταστάσεις οι οποίες δεν χρησιµοποιούνται για θαλάσσιες 

µεταφορές· 
   
  (στ) µη αυτοκινούµενους πλωτούς γερανούς· 
   

89168250 
  (ζ) µη ποντοπόρα ρυµουλκά· 
   
  (η) σκάφη µόνιµα αγκυροβοληµένα τα οποία χρησιµοποιούνται για σκοπούς ξενοδοχείου 

ή/και εστίασης (πλωτά ξενοδοχεία ή εστιατόρια) · 
   
  (θ) σκάφη τα οποία χρησιµοποιούνται κυρίως ως χώροι τζόγου ή/και καζίνου·(πλωτά ή 

κινούµενα καζίνο). 
  
 «Ευρωπαϊκή Επιτροπή» σηµαίνει την Επιτροπή της Ευρωπαϊκής Ένωσης · 
  
 «Ευρωπαϊκός Οικονοµικός Χώρος» σηµαίνει το γεωγραφικό χώρο στον οποίο τυγχάνει 

εφαρµογής η Συµφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο· 
546136021 

  
 «θαλάσσιες µεταφορές» σηµαίνει θαλάσσιες µεταφορές αγαθών ή επιβατών εκτός της 

αιγιαλίτιδας ζώνης της ∆ηµοκρατίας, µεταξύ λιµένα της ∆ηµοκρατίας και αλλοδαπού λιµένα 
ή υπεράκτιας εγκατάστασης, ή µεταξύ αλλοδαπών λιµένων ή υπεράκτιων εγκαταστάσεων· ο 
ορισµός αυτός περιλαµβάνει -  

  
  (α) τις ακόλουθες δραστηριότητες παρεµφερείς µε τις θαλάσσιες µεταφορές: 

 
  (i) σε σχέση µε τις θαλάσσιες µεταφορές επιβατών, όλες τις ξενοδοχειακές 

δραστηριότητες, δραστηριότητες εστίασης , ψυχαγωγίας και λιανικού εµπορίου πάνω σε 
επιλέξιµο πλοίο, νοουµένου ότι οι υπηρεσίες αυτές εκτελούνται ως παρεµφερείς 
δραστηριότητες στις δραστηριότητες των θαλάσσιων µεταφορών επιβατών από το πλοίο 
αυτό και ότι η κατανάλωση και/ ή χρήση αυτών γίνεται πάνω στο πλοίο αυτό, 
 

  (ii) τη φόρτωση και εκφόρτωση φορτίου επιλέξιµου πλοίου που εκµεταλλεύεται 
επιλέξιµος πλοιοκτήτης ή επιλέξιµος ναυλωτής, συµπεριλαµβανοµένης της µετακίνησης 
εµπορευµατοκιβώτιων εντός της περιοχής του λιµένα αµέσως πριν ή αµέσως µετά το 
ταξίδι, 
 

  (iii) τη λειτουργία εγκαταστάσεων για έκδοση εισιτηρίων και τερµατικών σταθµών 
επιβατών σε σχέση µε ναυτιλιακές δραστηριότητες που υπόκεινται σε φόρο 
χωρητικότητας, 
 

  (iv) τη λειτουργία γραφειακών εγκαταστάσεων σε σχέση µε ναυτιλιακές δραστηριότητες 
που υπόκεινται σε φόρο χωρητικότητας·  

   
550659954 

  (β) τις ακόλουθες άλλες επιλέξιµες για φόρο χωρητικότητας δραστηριότητες: 
   
  (i) εργασίες ρυµούλκησης και εργασίες βυθοκόρησης, µε βάση όρους που καθορίζονται 

µε Γνωστοποίηση, σύµφωνα µε τις ισχύουσες Κοινοτικές Κατευθυντήριες Γραµµές για 
τις Κρατικές Ενισχύσεις στον Τοµέα των Θαλάσσιων Μεταφορών, όπως αυτές εκάστοτε 
υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
 

  (ii) κατ’ αναλογία εργασίες τοποθέτησης υποθαλάσσιων καλωδίων. 
   
 «κοινοτικό πλοίο» σηµαίνει πλοίο που -  
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  (α) είναι νηολογηµένο σε Κράτος Μέλος και φέρει τη σηµαία Κράτους Μέλους σύµφωνα 

µε την νοµοθεσία του, και 
   

848306417 
  (β) καθορίζεται µε Γνωστοποίηση, σύµφωνα µε τις ισχύουσες Κοινοτικές 

Κατευθυντήριες Γραµµές για τις Κρατικές Ενισχύσεις στον Τοµέα των Θαλάσσιων 
Μεταφορών, όπως αυτές εκάστοτε υιοθετούνται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή· 

   
 «Κράτος Μέλος» σηµαίνει κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλο συµβαλλόµενο 

µέρος της Συµφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο· 
  
 

45 του 1963 
32 του 1965 
82 του 1968 
62 του 1973 

102 του 1973 
42 του 1979 
25 του 1980 
14 του 1982 
57 του 1986 
64 του 1987 

38(Ι) του 1992 
28(Ι) του 1995 
37(Ι) του 1996 

138(Ι) του 2003 
169(Ι) του 2004 
108(Ι) του 2005 
45(I) του 2008. 

 

«Κυπριακό Νηολόγιο» σηµαίνει το νηολόγιο που προβλέπεται στο άρθρο 4 των περί 
Εµπορικής Ναυτιλίας (Νηολόγηση, Πώληση και Υποθήκευση Πλοίων) Νόµων του 1963 
µέχρι 2008· 

  
 «κυπριακό πλοίο» σηµαίνει πλοίο εγγεγραµµένο στο Κυπριακό Νηολόγιο, δυνάµει των περί 

Εµπορικής Ναυτιλίας (Νηολόγηση, Πώληση και Υποθήκευση Πλοίων) Νόµων του 1963 
µέχρι 2008, και περιλαµβάνει πλοίο αλλοδαπού νηολογίου εγγεγραµµένο στο Ειδικό Βιβλίο 
Παράλληλης Νηολόγησης δυνάµει του Μέρους VΑ του ιδίου Νόµου· 

  
Επίσηµη 

Εφηµερίδα της 
∆ηµοκρατίας, 
Παράρτηµα 

Τρίτο (Ι): 
31.12.1997 

(Κ.∆.Π. 
394/1997). 

«Κώδικας ISM» σηµαίνει το ∆ιεθνή Κώδικα ∆ιαχείρισης για την Ασφαλή Λειτουργία των 
Πλοίων και την Πρόληψη της Ρύπανσης, ο οποίος υιοθετήθηκε από το ∆ιεθνή Ναυτιλιακό 
Οργανισµό στις 4 Νοεµβρίου 1993, και έγινε υποχρεωτικός βάσει του Κεφαλαίου ΙX της 
∆ιεθνούς Σύµβασης για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα του 1974/78, 
όπως τροποποιήθηκε, ο οποίος υιοθετήθηκε µε απόφαση του Υπουργικού Συµβουλίου 
ηµεροµηνίας 20 Νοεµβρίου 1997· 

709212243 
  
 

Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως 
Παράρτηµα 

Τρίτο: 1.12.1955. 

«µικρό σκάφος» έχει την έννοια που αποδίδει στον όρο αυτό ο Κανονισµός 3 των περί 
Εκτάκτων Εξουσιών (Έλεγχος Μικρών Σκαφών) Κανονισµών του 1955· 

  
 «Μνηµόνιο των Παρισίων» σηµαίνει το Μνηµόνιο Συνεννόησης για τον Έλεγχο των Πλοίων 

από το Κράτος του Λιµένα, το οποίο υπογράφτηκε στο Παρίσι στις 26 Ιανουαρίου 1982· 
  
 «ναυλωτής» σηµαίνει οποιοδήποτε νοµικό πρόσωπο που είναι ναυλωτής πλοίου δυνάµει 

γυµνής ναύλωσης (bareboat charter) ή ναύλωσης κατά παραχώρηση (demise charter) ή 
χρονοναύλωσης ή ναύλωσης για ορισµένο ταξίδι, και ιδίως το ναυλωτή του οποίου η βασική 
και κύρια απασχόληση είναι η εκµετάλλευση ναυλωµένων πλοίων τα οποία ανήκουν σε 
τρίτα πρόσωπα µε σκοπό τη διενέργεια θαλάσσιων µεταφορών· 

  
 «πιστοποιητικό νηολόγησης» σηµαίνει το πιστοποιητικό νηολόγησης κυπριακού πλοίου· 
  

802459120 
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 «πλοιοκτήτης» σηµαίνει τον ιδιοκτήτη πλοίου ή µεριδίου σε αυτό, ο οποίος µε βάση τον 
νόµο είναι εγγεγραµµένος ως ιδιοκτήτης στο νηολόγιο του σχετικού κράτους σηµαίας, και 
στη περίπτωση κυπριακού πλοίου, σηµαίνει τον ιδιοκτήτη µεριδίου κυπριακού πλοίου και 
περιλαµβάνει το ναυλωτή γυµνού πλοίου, παράλληλα νηολογηµένου στο Νηολόγιο, κατά τα 
οριζόµενα στο Μέρος VΑ των περί Εµπορικής Ναυτιλίας (Νηολόγηση, Πώληση και 
Υποθήκευση Πλοίων) Νόµων του 1963 µέχρι 2008· 

  
 «Σύµβαση MLC» σηµαίνει τη Σύµβαση Ναυτικής Εργασίας της ∆ιεθνούς Οργάνωσης 

Εργασίας η οποία υιοθετήθηκε στη Γενεύη στις 23 Φεβρουαρίου 2006· 
  
 
 

8 του 1985 
1(ΙΙΙ) του 1998. 

«Σύµβαση STCW» σηµαίνει τη ∆ιεθνή Σύµβαση περί Προτύπων Εκπαιδεύσεως, Εκδόσεως 
Πιστοποιητικών και Τηρήσεως Φυλακών των Ναυτικών, η οποία κυρώθηκε µε τους περί της 
∆ιεθνούς Συµβάσεως περί Προτύπων Εκπαιδεύσεως, Εκδόσεως Πιστοποιητικών και 
Τηρήσεως Φυλακών των Ναυτικών, 1978 και 1995 (Κυρωτικούς) και περί Συναφών 
Θεµάτων Νόµους του 1985 και 1998, όπως αυτή η Σύµβαση εκάστοτε τροποποιείται· 

  
 «Συµφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο» σηµαίνει τη Συµφωνία για τον 

Ευρωπαϊκό Οικονοµικό Χώρο που υπογράφτηκε στο Οπόρτο στις 2 Μαΐου 1992, όπως 
εκάστοτε τροποποιείται· 

  
 «σύστηµα φόρου χωρητικότητας» σηµαίνει το σύστηµα βάσει του οποίου επιλέξιµος 

πλοιοκτήτης, επιλέξιµος ναυλωτής ή επιλέξιµος διαχειριστής κυπριακού ή αλλοδαπού 
πλοίου, ανάλογα µε τη περίπτωση, υπόκειται σε ετήσιο φόρο γνωστό ως φόρο 
χωρητικότητας, µε βάση τις διατάξεις του παρόντος Νόµου· 

682325422 
  
 

56(Ι) του 1992 
60(Ι) του 1999 
73(Ι) του 2001. 

«ταχύπλοο σκάφος» σηµαίνει µηχανοκίνητο σκάφος όπως ορίζεται από τους περί 
Ταχύπλοων Σκαφών Νόµους του 1992 έως 2001, ή οποιαδήποτε άλλη νοµοθεσία που 
αντικαθιστά αυτούς· 

  
 «Τµήµα Εµπορικής Ναυτιλίας» σηµαίνει το Τµήµα Εµπορικής Ναυτιλίας του Υπουργείου 

Συγκοινωνιών και Έργων· 
  
 «υπηρεσίες διαχείρισης πληρώµατος» σηµαίνει µεταξύ άλλων - 
   
  (α) την επιλογή και πρόσληψη του πληρώµατος πλοίου, περιλαµβανοµένης της 

διευθέτησης πληρωµών και ασφαλειών του πληρώµατος, 
   

1405715 
  (β) τη διασφάλιση ότι οι απαιτήσεις της νοµοθεσίας του Κράτους της σηµαίας του 

πλοίου ως επίσης και οποιεσδήποτε επιπρόσθετες απαιτήσεις που επιβάλλονται από τον 
παρόντα Νόµο έχουν ικανοποιηθεί σχετικά µε τα επίπεδα στελέχωσης, βαθµού, 
προσόντων και πιστοποίησης του πληρώµατος και των κανονισµών εργοδότησης, 
περιλαµβανοµένης της φορολογίας πληρώµατος, πειθαρχίας και άλλων απαιτήσεων, 

   
  (γ) τη διασφάλιση ότι όλα τα µέλη του πληρώµατος έχουν υποβληθεί σε ιατρική 

εξέταση από προσοντούχο ιατρό ο οποίος πιστοποιεί ότι αυτοί είναι κατάλληλοι για τα 
καθήκοντα για τα οποία έχουν προσληφθεί και ότι έχουν στην κατοχή τους έγκυρα 
ιατρικά πιστοποιητικά τα οποία έχουν εκδοθεί σύµφωνα µε τις απαιτήσεις του Κράτους 
της σηµαίας, 

   
  (δ) τη διευθέτηση της µεταφοράς του πληρώµατος, περιλαµβανοµένου και του 

επαναπατρισµού, 
   
  (ε) την εκπαίδευση του πληρώµατος και την επίβλεψη της ικανότητας του,  
   
  και δύναται να περιλαµβάνουν οποιαδήποτε άλλα σχετικά καθήκοντα που συνήθως 

εκτελούνται από τον διαχειριστή πλοίου όπως αυτά καθορίζονται από το Πρότυπο της 
Συµφωνίας ∆ιαχείρισης Πλοίων του BIMCO, όπως αυτό το Πρότυπο εκάστοτε 
τροποποιείται· 

855627238 
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 «υπηρεσίες διαχείρισης πλοίων» σηµαίνει υπηρεσίες που παρέχει διαχειριστής πλοίου προς 
πλοιοκτήτη ή ναυλωτή γυµνής ναύλωσης, µε βάση σχετική γραπτή συµφωνία διαχείρισης 
πλοίου, σε σχέση µε υπηρεσίες διαχείρισης πληρώµατος και/ ή µε υπηρεσίες τεχνικής 
διαχείρισης του πλοίου· 

  
 «υπηρεσίες εµπορικής διαχείρισης» σηµαίνει µεταξύ άλλων - 
  
  (α) την παροχή υπηρεσιών ναύλωσης, συµπεριλαµβανοµένης της επιδίωξης και 

διαπραγµάτευσης χρήσης του πλοίου και της σύναψης συµφωνιών ναύλωσης ή άλλων 
συµφωνιών που σχετίζονται µε τη χρήση του πλοίου, σύµφωνα µε τις οδηγίες του 
πλοιοκτήτη, 

   
  (β) την πληρωµή στους πλοιοκτήτες όλων των µισθωµάτων και ναύλων και 

οποιωνδήποτε άλλων ποσών τα οποία δικαιούνται οι πλοιοκτήτες και προέρχονται από 
τη χρήση του πλοίου,  

   
796075463 

  (γ) την παροχή προϋπολογισµών ταξιδιού, λογαριασµών, του υπολογισµού 
µισθωµάτων, ναύλων και επισταλιών (demurrage) ή/ και αµοιβών εξοικονόµησης 
σταλιών (despatch moneys) που οφείλονται στους ή από τους ναυλωτές του πλοίου,  

   
  και δύναται να περιλαµβάνουν οποιαδήποτε άλλα σχετικά καθήκοντα που συνήθως 

εκτελούνται από τον διαχειριστή πλοίου όπως αυτά καθορίζονται από το Πρότυπο της 
Συµφωνίας ∆ιαχείρισης Πλοίων του BIMCO, όπως αυτό το Πρότυπο εκάστοτε 
τροποποιείται· 

  
 «υπηρεσίες τεχνικής διαχείρισης» σηµαίνει µεταξύ άλλων - 
  
  (α) την παροχή ικανού προσωπικού για την επίβλεψη της συντήρησης και διατήρησης 

της γενικής αποδοτικότητας του πλοίου, 
 

  (β) τη διευθέτηση και επίβλεψη του δεξαµενισµού, επισκευών, µετατροπών και γενικά 
της συντήρησης του πλοίου στα επίπεδα που απαιτούνται από τη νοµοθεσία του 
Κράτους της σηµαίας του πλοίου και των περιοχών που θα εµπορεύεται, και µε όλες 
τις απαιτήσεις και υποδείξεις του νηογνώµονα του πλοίου, 

   
652892410 

  (γ) τη διευθέτηση της προµήθειας των απαραίτητων εφοδιασµών, ανταλλακτικών και 
λιπαντέλαιων,  

   
  και δύναται να περιλαµβάνουν οποιαδήποτε άλλα σχετικά καθήκοντα που συνήθως 

εκτελούνται από τον διαχειριστή πλοίου, όπως αυτά καθορίζονται από το Πρότυπο 
της Συµφωνίας ∆ιαχείρισης Πλοίων του BIMCO, όπως αυτό το Πρότυπο εκάστοτε 
τροποποιείται· 

  
 

118(Ι) του 2002 
230(Ι) του 2002 
162(Ι) του 2003 
195(Ι) του 2004 

92(Ι) του 2005 
113(Ι) του 2006 

80(Ι) του 2007 
138(Ι) του 2007 

32(Ι) του 2009 
45(Ι) του 2009 
74(Ι) του 2009 

110(Ι) του 2009. 

«φορολογικός κάτοικος» σηµαίνει οποιοδήποτε πρόσωπο που είναι κάτοικος της 
∆ηµοκρατίας κατά την έννοια των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως 
(Αρ. 4) του 2009· 
 

  
 «φορολογικό έτος» σηµαίνει την περίοδο των 12 µηνών που αρχίζει την πρώτη Ιανουαρίου 

κάθε έτους· 
  
 «Υπουργός» σηµαίνει τον Υπουργό Συγκοινωνιών και Έργων ή/και οποιοδήποτε πρόσωπο 
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εξουσιοδοτείται από αυτόν δυνάµει του άρθρου 3. 
485456705 

  
 
 

46 του 1963 
33 του 1965 
69 του 1968 
25 του 1969 
24 του 1976 
85 του 1984 

103 (Ι) του 1997 
101(Ι) του 2002 
233(Ι) του 2002. 

 

 (2) Εκτός αν από το κείµενο προκύπτει διαφορετική έννοια, οι χρησιµοποιούµενοι στον 
παρόντα Νόµο όροι έχουν την έννοια που τους αποδίδουν οι περί Εµπορικής Ναυτιλίας 
(Νηολόγηση, Πώληση και Υποθήκευση Πλοίων) Νόµοι του 1963 µέχρι 2005, και οι περί 
Εµπορικής Ναυτιλίας (Πλοίαρχοι και Ναυτικοί) Νόµοι του 1963 µέχρι 2002. 
 

  
Υποχρέωση 

εξουσιών και 
καθηκόντων. 

3.-(1)(α) Ο Υπουργός δύναται να µεταβιβάζει γραπτώς την άσκηση οποιασδήποτε εξουσίας, 
και την εκτέλεση οποιουδήποτε καθήκοντος, που ο παρών Νόµος ή οι εκδιδόµενοι δυνάµει 
αυτού κανονισµοί χορηγούν ή αναθέτουν, αντίστοιχα, στον ίδιο ή την Αρµόδια Αρχή-  

  
  (i) στο ∆ιευθυντή ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο υπηρετεί στο Τµήµα Εµπορικής 

Ναυτιλίας· 
(ii) σε πρόσωπο που υπηρετεί στο Υπουργείο Συγκοινωνιών και Έργων. 

  
  Σε περίπτωση τέτοιας µεταβίβασης, ο Υπουργός διατηρεί την εξουσία να ασκεί την ούτως 

µεταβιβαζόµενη εξουσία και να εκτελεί το ούτως µεταβιβαζόµενο καθήκον, από και κατά 
την διάρκεια της εν λόγω µεταβίβασης. 

  
466218411 

 (β) Ο ∆ιευθυντής δύναται να µεταβιβάζει γραπτώς σε οποιοδήποτε πρόσωπο υπηρετεί στο 
Τµήµα Εµπορικής Ναυτιλίας την άσκηση οποιασδήποτε εξουσίας και την εκτέλεση 
οποιουδήποτε καθήκοντος που ο παρών Νόµος ή οι εκδιδόµενοι δυνάµει αυτού κανονισµοί 
χορηγούν ή αναθέτουν στο ∆ιευθυντή. 

  
  Σε περίπτωση τέτοιας µεταβίβασης, ο ∆ιευθυντής διατηρεί την εξουσία να ασκεί την ούτως 

µεταβιβαζόµενη εξουσία και να εκτελεί το ούτως µεταβιβαζόµενο καθήκον, από και κατά τη 
διάρκεια της εν λόγω µεταβίβασης. 

  
  (2) Πρόσωπο στο οποίο µεταβιβάστηκε η άσκηση εξουσίας ή η εκτέλεση καθήκοντος 

δυνάµει του εδαφίου (1) έχει υποχρέωση να ασκεί την εξουσία και να εκτελεί το καθήκον 
σύµφωνα µε τις τυχόν οδηγίες του προσώπου που διενήργησε τη µεταβίβαση. 

  
  (3) Ο Υπουργός και ο ∆ιευθυντής δύναται έκαστος να τροποποιούν και να ανακαλούν 

µεταβίβαση που έκαναν δυνάµει του εδαφίου (1), µε γραπτή ειδοποίηση προς το πρόσωπο 
στο οποίο έγινε η µεταβίβαση. 

  
  (4) Σε περίπτωση που δυνάµει του παρόντος άρθρου δύο ή περισσότερα πρόσωπα 

ταυτόχρονα ασκούν την ίδια εξουσία ή εκτελούν το ίδιο καθήκον, ο ιεραρχικά υφιστάµενος 
από τα εν λόγω πρόσωπα λαµβάνει τα δέοντα µέτρα ούτως ώστε να µην ασκεί την εξουσία ή 
εκτελεί το καθήκον στα ίδια πραγµατικά γεγονότα µε τον ιεραρχικά ανώτερό του, εκτός εάν 
ο τελευταίος το επιτρέπει και σύµφωνα µε τυχόν οδηγίες του τελευταίου. 

26069521 
  
  (5) Σε περίπτωση που δυνάµει του παρόντος άρθρου πρόσωπο ασκεί εξουσία ή εκτελεί 

καθήκον, που ο παρών Νόµος ή οι εκδιδόµενοι δυνάµει αυτού κανονισµοί χορηγούν ή 
αναθέτουν, αντίστοιχα, σε άλλο πρόσωπο, ο παρών Νόµος και οι εκδιδόµενοι δυνάµει αυτού 
κανονισµοί εφαρµόζονται ως εάν είχαν χορηγήσει ρητά την εν λόγω εξουσία στο ασκόν 
αυτήν πρόσωπο και είχαν αναθέσει ρητά το εν λόγω καθήκον στο εκτελόν αυτό πρόσωπο. 

  
 ΜΕΡΟΣ ΙΙ – ΤΕΛΗ ΚΑΙ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΚΥΠΡΙΑΚΑ ΠΛΟΙΑ 
  

Τέλη και 
δικαιώµατα. 

4.-(1) Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 65 (2), αναφορικά µε τα ζητήµατα που 
αφορούν κυπριακά πλοία , ακτοπλοϊκά σκάφη, µικρά σκάφη και ταχύπλοα σκάφη, τα 
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διάφορα τέλη και δικαιώµατα που καταβάλλονται για τη νηολόγηση - εγγραφή αυτών, για 
πράξεις νηολογίου, επιθεωρήσεις ασφάλειας, πιστοποιήσεις ασφάλειας και για άλλες 
σχετικές παρεχόµενες υπηρεσίες καθορίζονται µε κανονισµούς που εκδίδονται δυνάµει του 
άρθρου 62. Τέλη και δικαιώµατα, αναφορικά µε διαφορετικές κατηγορίες σκαφών ή/και 
υπηρεσιών, δύνανται να ρυθµίζονται µε ξεχωριστούς κανονισµούς.  

  
  Για σκοπούς υπολογισµού των τελών αυτών, όπου εφαρµόζεται, ολική χωρητικότητα 

λογίζεται κατ' αρχήν αυτή που αναγράφεται στο προσωρινό πιστοποιητικό νηολόγησης του 
κυπριακού πλοίου και, µετά την καταµέτρηση αυτού, στο πιστοποιητικό καταµετρήσεως. Σε 
περίπτωση που υπάρχει διαφορά µεταξύ των δυο, το τέλος αναπροσαρµόζεται σύµφωνα µε 
το πιστοποιητικό καταµετρήσεως. 
 
 (2) Για κάθε κυπριακό πλοίο, καταβάλλεται από τον εγγεγραµµένο ιδιοκτήτη· του στο 
∆ιευθυντή ετήσιο τέλος ύψους τριακοσίων ευρώ (€300), καλούµενο «Ετήσιο Τέλος 
∆ιαχείρισης Νηολογίου». Ο τρόπος επιβολής και είσπραξης του εν λόγω τέλους καθορίζεται 
µε Γνωστοποίηση. 

  
27607500 

 ΜΕΡΟΣ ΙΙΙ – ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΡΟΝΟΙΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
  

Σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας. 

5.-(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 
έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, επί επιλέξιµων πλοιοκτητών, επιλέξιµων 
ναυλωτών και επιλέξιµων διαχειριστών, οι οποίοι αναφέρονται στα άρθρα 6, 18 και 28 
επιβάλλεται και εισπράττεται ετήσιος φόρος καλούµενος ως φόρος χωρητικότητας, ο οποίος 
υπολογίζεται µε βάση τη καθαρή χωρητικότητα των πλοίων που τους ανήκουν, που 
ναυλώνουν ή διαχειρίζονται αντίστοιχα, όπως καθορίζεται στα άρθρα 9, 13, 15, 21, 23, 25 
και 31.  

  
  (2) Ο φόρος χωρητικότητας θα βεβαιώνεται και καταβάλλεται στο Τµήµα Εµπορικής 

Ναυτιλίας σε ηµεροµηνία που θα καθορίζεται µε Γνωστοποίηση. 
  
 ΜΕΡΟΣ ΙV – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΩΝ  
  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α - ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΕΣ ΠΟΥ ΥΠΟΚΕΙΝΤΑΙ ΣΕ ΦΟΡΟ  

ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
417219638 

  
Επιλέξιµοι 

πλοιοκτήτες. 
6.-(1) Για τους σκοπούς του παρόντος Νόµου, οι ακόλουθοι θεωρούνται ότι είναι επιλέξιµοι 
πλοιοκτήτες οι οποίοι υπόκεινται σε ετήσιο φόρο καλούµενο ως φόρο χωρητικότητας: 

  
  (α) ο πλοιοκτήτης κυπριακού πλοίου, νοουµένου ότι το πλοίο είναι επιλέξιµο πλοίο το 

οποίο απασχολείται σε επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα·  
   
  (β) ο πλοιοκτήτης κοινοτικού πλοίου ο οποίος έχει επιλέξει να φορολογείται στο 

σύστηµα φόρου χωρητικότητας σύµφωνα µε το άρθρο 7, νοουµένου ότι ο εν λόγω 
πλοιοκτήτης είναι φορολογικός κάτοικος και το πλοίο είναι επιλέξιµο πλοίο το οποίο 
απασχολείται σε επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα·  

   
  (γ) ο πλοιοκτήτης στόλου, που αποτελείται από κοινοτικά και µη κοινοτικά πλοία, ο 

οποίος έχει επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας σύµφωνα µε 
το άρθρο 7, νοουµένου ότι ο εν λόγω πλοιοκτήτης είναι φορολογικός κάτοικος και τα εν 
λόγω πλοία είναι επιλέξιµα πλοία τα οποία απασχολούνται σε επιλέξιµη ναυτιλιακή 
δραστηριότητα, και περαιτέρω νοουµένου ότι πληρούται το άρθρο 15. 

  
753205001 

  (2) Για τους σκοπούς του παρόντος Μέρους και ιδίως του άρθρου 15- 
  
  (α) «στόλος» σηµαίνει 2 ή περισσότερα πλοία, τα οποία ανήκουν άµεσα ή έµµεσα στο 

ίδιο πρόσωπο ή πρόσωπα ή σε εταιρείες οι οποίες άµεσα ή έµµεσα ανήκουν σε τέτοιο 
πρόσωπο ή πρόσωπα ή σε εταιρείες οι οποίες ανήκουν στον ίδιο όµιλο· 

   
  (β) «όµιλος» σηµαίνει 2 ή περισσότερες εταιρείες οι οποίες έχουν άµεσα ή έµµεσα 
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µητρική/ θυγατρική σχέση ή οι οποίες είναι άµεσα ή έµµεσα θυγατρικές εταιρείες της 
ίδιας µητρικής εταιρείας· 

   
Κεφ. 113. 

9 του 1968 
76 του 1977 
17 του 1979 

105 του 1985 
198 του 1986 
19 του 1990 

96(Ι) του 1992 
41(Ι) του 1994 
15(Ι) του 1995 
21(Ι) του 1997 
82(Ι) του 1999 

149(Ι) του 1999 
2(Ι) του 2000 

135(Ι) του 2000 
151(Ι) του 2000 

76(Ι) του 2001 
70(Ι) του 2003 

167(Ι) του 2003 
92(Ι) του 2004 
24(Ι) του 2005 

129(Ι) του 2005 
130(Ι) του 2005 

98(Ι) του 2006 
124(Ι) του 2006 

70(Ι) του 2007 
71(Ι) του 2007 

131(Ι) του 2007 
186(Ι) του 2007 

87(Ι) του 2008 
41(Ι) του 2009 
49(Ι) του 2009 
99(Ι) του 2009. 

 (γ) «εταιρεία» έχει την έννοια που αποδίδει στον όρο αυτό ο περί Εταιρειών Νόµος· 

   
  (δ) «µητρική» και «θυγατρική» έχουν την έννοια που τους αποδίδει το άρθρο 1 της 

Έβδοµης Οδηγίας 83/349 ΕΟΚ. 
168283581 

  
  (3) Οι πλοιοκτήτες που δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του εδαφίου (1) κατά τη 

περίπτωση υπόκεινται στην καταβολή φόρου µε βάση τις διατάξεις οποιουδήποτε των περί 
Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου 
νόµου:  

  
  Νοείται ότι τα πλοία που ανήκουν σε πλοιοκτήτη αλλοδαπού πλοίου, ο οποίος δεν έχει 

επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, δεν θεωρούνται ότι είναι 
επιλέξιµα πλοία. 

  
∆ικαίωµα 

επιλογής του 
φόρου 

χωρητικότητας 
από πλοιοκτήτες 

αλλοδαπών 
πλοίων. 

7.-(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 
έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, πλοιοκτήτες αλλοδαπών πλοίων στους 
οποίους εφαρµόζεται το άρθρο 6(1)(β) ή (γ), έχουν το δικαίωµα για οποιοδήποτε 
συγκεκριµένο φορολογικό έτος να επιλέγουν να φορολογούνται στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Νόµου. Οι πλοιοκτήτες που 
επιλέγουν να φορολογούνται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, πρέπει να παραµείνουν 
στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας για τουλάχιστον 10 έτη. 

  
  (2) Το δικαίωµα επιλογής που παρέχεται δυνάµει του εδαφίου (1) µπορεί να ασκηθεί µε 

γραπτή αίτηση προς τον ∆ιευθυντή µε αντίγραφο προς τον Έφορο Φόρου Εισοδήµατος, 
τουλάχιστο 30 ηµέρες πριν από τη 1η Ιανουαρίου του σχετικού έτους. Ο ∆ιευθυντής εξετάζει 
την αίτηση και τα συνοδευτικά έγγραφα και αποφασίζει εντός 30 ηµερών κατά πόσο ο 
αιτητής είναι επιλέξιµος, και γνωστοποιεί την απόφασή του στον αιτητή και στον Έφορο 
Φόρου Εισοδήµατος. Σε περίπτωση που το δικαίωµα επιλογής εγκριθεί, αυτό θα έχει ισχύ 
από την ηµεροµηνία παραλαβής της αίτησης και θα παραµένει σε ισχύ µέχρι τη λήξη αυτού ή 



Use of this document is subject to the agreed Terms and Conditions and it is protected by digitally 
embedded signatures against unauthorized use 

 

Copyright © Leginet Ltd 2002-2010. All rights reserved. 
Cyprus Legal Portal - http://www.leginet.eu 

µέχρι να αποσυρθεί από τον πλοιοκτήτη µε τον ίδιο τρόπο. Ειδοποίηση απόσυρσης που 
δίνεται κατά τη διάρκεια οποιουδήποτε έτους λαµβάνει ισχύ την 31η ∆εκεµβρίου του έτους 
αυτού. 

  
841443836 

  (3) Ανεξάρτητα από το εδάφιο (1), σε περίπτωση που πλοιοκτήτης αλλοδαπού πλοίου, ο 
οποίος έχει επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, επιλέξει να 
αποσυρθεί από το σύστηµα φόρου χωρητικότητας πριν από τη λήξη της περιόδου των 10 
ετών, για λόγο άλλο από τη διάθεση του πλοίου, ο εν λόγω πλοιοκτήτης υπόκειται στη 
καταβολή της διαφοράς µεταξύ του φόρου που θα έπρεπε να καταβάλει αν είχαν εφαρµογή 
οι διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009 
και του ποσού που θα έπρεπε να καταβάλει για την περίοδο που παρέµεινε στο σύστηµα 
φόρου χωρητικότητας. ∆εν επιστρέφεται οποιοδήποτε ποσό, σε περίπτωση που ο φόρος 
εισοδήµατος που θα έπρεπε να είχε καταβληθεί κατά τη περίοδο που ο πλοιοκτήτης 
παρέµεινε στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας είναι λιγότερος από τον αντίστοιχο φόρο 
χωρητικότητας. 

  
  (4) Σε περίπτωση που ο πλοιοκτήτης αλλοδαπού πλοίου ο οποίος είχε επιλέξει να 

φορολογείται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, επιλέξει να αποσυρθεί από το σύστηµα 
φόρου χωρητικότητας, ο εν λόγω πλοιοκτήτης δεν έχει δικαίωµα για οποιοδήποτε 
συγκεκριµένο έτος να ασκήσει το δικαίωµα επιλογής να φορολογείται στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας, µέχρι να εκπνεύσει ολόκληρη η περίοδος που αναφέρεται στο εδάφιο (1). 

  
Απαλλαγή από το 
φόρο εισοδήµατος 

επιλέξιµων 
πλοιοκτητών.  

8. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 
έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, δεν επιβάλλεται ή εισπράττεται 
οποιοσδήποτε φόρος, εκτός όπως προβλέπεται στον παρόντα Νόµο - 

  
  (α) στο εισόδηµα που προκύπτει από την εκµετάλλευση επιλέξιµου πλοίου σε 

οποιαδήποτε σχετική επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα από επιλέξιµο πλοιοκτήτη·  
   
  (β) στο µέρισµα µετόχων ή µελών επιλέξιµου πλοιοκτήτη , από κέρδη 

πραγµατοποιηθέντα από την εκµετάλλευση του πλοίου σε οποιαδήποτε σχετική 
επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα ή που προκύπτουν από τη πώληση οποιουδήποτε 
επιλέξιµου πλοίου ή/και οποιουδήποτε µεριδίου, δικαιώµατος ή/και συµφέροντος σε 
αυτό, ή/και στο µέρισµα µετόχων ή/και µελών επιλέξιµου πλοιοκτήτη από το µερίδιο 
αυτού σε κέρδη πραγµατοποιηθέντα από σχετική επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα, 
ή/και που προκύπτουν από τη πώληση οποιουδήποτε επιλέξιµου πλοίου ή οποιουδήποτε 
µεριδίου, δικαιώµατος ή συµφέροντος σε αυτό·  

504275083 
   
  (γ) στο µέρισµα µετόχου ή µέλους οποιουδήποτε άλλου νοµικού προσώπου ο οποίος 

είναι αποδέκτης τέτοιου µερίσµατος, και που πηγάζει άµεσα ή έµµεσα από τα κέρδη 
επιλέξιµου πλοιοκτήτη από την εκµετάλλευση επιλέξιµου πλοίου σε σχετική επιλέξιµη 
ναυτιλιακή δραστηριότητα, ή που προκύπτουν από τη πώληση οποιουδήποτε 
επιλέξιµου πλοίου ή οποιουδήποτε µεριδίου, δικαιώµατος ή/και συµφέροντος σε αυτό·  

   
  (δ) εκτός από τόκους πάνω σε κεφάλαια που χρησιµοποιούνται για επένδυση, σε 

οποιοδήποτε τόκο σε κεφάλαιο κίνησης ή/και σε εισόδηµα που αποκτά επιλέξιµος 
πλοιοκτήτης από σχετική επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα σε τραπεζικούς 
λογαριασµούς, εάν τέτοιο κεφάλαιο κίνησης ή εισόδηµα χρησιµοποιείται για σκοπούς 
χρηµατοδοτικούς ή/και για την εκµετάλλευση ή/και την συντήρηση του πλοίου·  

   
  (ε) σε οποιοδήποτε εισόδηµα, µέρισµα ή/και κέρδη οποιουδήποτε επιλέξιµου 

πλοιοκτήτη που προέρχεται από την πώληση επιλέξιµου πλοίου ή/και οποιουδήποτε 
µεριδίου, δικαιώµατος ή/και συµφέροντος σε αυτό, ή/και που προέρχεται από την 
πώληση οποιωνδήποτε µετοχών της πλοιοκτήτριας εταιρείας (επιλέξιµου πλοιοκτήτη ). 

  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΩΝ  

ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ ΠΛΟΙΩΝ  
  

156345307 
Φόρος 9.-(1) Επί των πλοιοκτητών που αναφέρονται στο άρθρο 6(1)(α) επιβάλλεται ετήσιος φόρος 
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χωρητικότητας 
πλοιοκτητών 
κυπριακών 

πλοίων. 
Πρώτο 

Παράρτηµα.  

χωρητικότητας ο οποίος υπολογίζεται µε βάση τους συντελεστές που καθορίζονται στο 
Πρώτο Παράρτηµα. 

  
  Για σκοπούς υπολογισµού του φόρου χωρητικότητας, καθαρή χωρητικότητα λογίζεται κατ' 

αρχήν αυτή που αναγράφεται στο προσωρινό πιστοποιητικό νηολόγησης του πλοίου και, 
µετά την καταµέτρηση αυτού, στο πιστοποιητικό καταµέτρησης. 

  
  (2) Ο τρόπος υπολογισµού, επιβολής και είσπραξης του φόρου χωρητικότητας των εν λόγω 

πλοιοκτητών καθορίζεται µε Γνωστοποίηση. Κατά τον υπολογισµό του πληρωτέου φόρου 
χωρητικότητας, κλάσµα του µήνα λογίζεται ως ολόκληρος µήνας. 

  
  (3) Σε περίπτωση προσωρινής νηολόγησης του πλοίου ως κυπριακό πλοίο, επιβάλλεται και 

εισπράττεται φόρος χωρητικότητας για περίοδο 6 µηνών. Εφόσον επακολουθήσει η οριστική 
νηολόγηση του πλοίου, κατά το χρόνο της οριστικής νηολόγησης επιβάλλεται και 
εισπράττεται ο οφειλόµενος φόρος χωρητικότητας µέχρι του τέλους του έτους κατά τη 
διάρκεια του οποίου διενεργείται η οριστική νηολόγηση του πλοίου. Σε περίπτωση 
καταβολής φόρου χωρητικότητας ή οποιωνδήποτε ποσών πέραν του οφειλόµενου, το 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό κρατείται και καταλογίζεται προς εξόφληση µελλοντικών 
οφειλών φόρου χωρητικότητας του πλοίου, εφόσον συναινεί προς τούτο ο πλοιοκτήτης. 

  
  Σε περίπτωση παράτασης της προσωρινής νηολόγησης για περαιτέρω περίοδο 3 µηνών, 

επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας για περαιτέρω περίοδο 3 µηνών. 
215942740 

  
  (4) Σε περίπτωση της απ' ευθείας οριστικής νηολόγησης του πλοίου, επιβάλλεται και 

εισπράττεται ο φόρος χωρητικότητας που αναλογεί στο µη εκπνεύσαν µέρος του έτους κατά 
τη διάρκεια του οποίου διενεργείται η οριστική νηολόγηση του πλοίου. 

  
  (5) Επί πλοίων αλλοδαπού νηολογίου υπό το καθεστώς της παράλληλης νηολόγησης στο 

Κυπριακό Νηολόγιο, επιβάλλεται φόρος χωρητικότητας όπως και για τα λοιπά κυπριακά 
πλοία, ο οποίος προκαταβάλλεται κατά το χρόνο που ενεργείται η παράλληλη νηολόγηση και 
καλύπτει όλο το διάστηµα για το οποίο ισχύει το καθεστώς της παράλληλης νηολόγησης και 
δεν επιστρέφεται έστω και αν το καθεστώς τερµατισθεί ενωρίτερα. 

  
  (6) Επί κυπριακών πλοίων υπό το καθεστώς της παράλληλης νηολόγησης σε αλλοδαπό 

νηολόγιο, επιβάλλεται φόρος χωρητικότητας όπως και για τα λοιπά κυπριακά πλοία, ο οποίος 
προκαταβάλλεται κατά το χρόνο που ενεργείται η παράλληλη νηολόγηση και καλύπτει όλο 
το διάστηµα για το οποίο ισχύει τα καθεστώς της παράλληλης νηολόγησης. Σε περίπτωση 
που το πλοίο διαγραφεί από το Κυπριακό Νηολόγιο πριν τερµατισθεί το καθεστώς της 
παράλληλης νηολόγησης, το µέρος εκείνο του φόρου χωρητικότητας που αναλογεί στο µετά 
τη διαγραφή και µέχρι τον τερµατισµό του καθεστώτος της παράλληλης νηολόγησης 
διάστηµα δεν επιστρέφεται. 

  
  (7) Σε περίπτωση διαγραφής του πλοίου από το Κυπριακό Νηολόγιο πριν εκπνεύσει το έτος 

για το οποίο καταβλήθηκε φόρος χωρητικότητας, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό δεν 
επιστρέφεται στον πλοιοκτήτη.  

  
177226126 

  (8) Πιστοποιητικό νηολόγησης, οριστικής, προσωρινής ή παράλληλης, δεν εκδίδεται πριν 
καταβληθεί ο κατά το παρόν άρθρο οφειλόµενος φόρος χωρητικότητας. 

  
Επιπρόσθετη 

επιβάρυνση σε 
περίπτωση 

υπερηµερίας στη 
καταβολή φόρου 
χωρητικότητας 

από πλοιοκτήτες 
κυπριακών 

πλοίων, οφειλές, 

10.-(1) Σε περίπτωση υπερηµερίας περί την καταβολή φόρου χωρητικότητας οφειλόµενου 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 9, το πλοίο υπόκειται σε επιπλέον επιβάρυνση κατά δέκα 
εκατοστά (10%) ετησίως επί του οφειλόµενου φόρου χωρητικότητας για κάθε έτος της 
καθυστέρησης ή µέρος αυτού, µέχρι την τελική αποπληρωµή του οφειλόµενου φόρου. 
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κ.λ.π.  
  
  (2) Πληρωµές που ενεργούνται προς εξόφληση οφειλών δυνάµει του παρόντος Νόµου 

καταλογίζονται προς αποπληρωµή οφειλών κατά σειρά που έχουν καταστεί πληρωτέες. 
  

Φόρος 
χωρητικότητας σε 

περίπτωση 
παροπλισµού, 

κυπριακών 
πλοίων. 
Πρώτο 

Παράρτηµα. 

11.-(1) Σε περίπτωση παροπλισµού κυπριακού πλοίου, είτε στη ∆ηµοκρατία είτε στην 
αλλοδαπή, για συνεχή περίοδο 3 τουλάχιστο µηνών, ο κατά τις διατάξεις του άρθρου 9 
οφειλόµενος από τον πλοιοκτήτη φόρος χωρητικότητας, είναι ίσος µε 25 εκατοστά (25%) 
των συντελεστών φόρου χωρητικότητας που καθορίζονται στο Πρώτο Παράρτηµα, για όσο 
διάστηµα το πλοίο παρέµεινε παροπλισµένο, νοουµένου ότι υποβληθεί πιστοποιητικό 
παροπλισµού που εκδόθηκε είτε από την αρµόδια λιµενική αρχή της ∆ηµοκρατίας είτε από 
προξενικό υπάλληλο αυτής είτε από την αρµόδια λιµενική αρχή της χώρας όπου το πλοίο 
παρέµεινε παροπλισµένο. 

  
  (2) Το πιστοποιητικό παροπλισµού βεβαιώνει το γεγονός και τη διάρκεια του παροπλισµού 

και υποβάλλεται στον ∆ιευθυντή - 
310648918 

  
  (α) εντός 3 µηνών από την ηµεροµηνία έναρξης του παροπλισµού· και 
   
  (β) εντός 6 µηνών από την τελευταία ηµέρα της περιόδου παροπλισµού του πλοίου, 

σύµφωνα µε το πιστοποιητικό παροπλισµού του πλοίου. 
  
  (3) Ο ∆ιευθυντής δεν αποδέχεται - 
  
  (α) εκπρόθεσµα υποβαλλόµενο πιστοποιητικό παροπλισµού· και 
   

546061694 
  (β) πιστοποιητικό παροπλισµού που υποβάλλεται µετά τη µεταβίβαση της κυριότητας ή 

τη διαγραφή του πλοίου από το Κυπριακό Νηολόγιο, αν η περίοδος παροπλισµού στην 
οποία αναφέρεται το πιστοποιητικό ανάγεται σε χρόνο προγενέστερο της ηµεροµηνίας 
µεταβίβασης ή διαγραφής του πλοίου, εκτός αν δηλωθεί το γεγονός του παροπλισµού 
πριν τη µεταβίβαση ή τη διαγραφή και προσκοµιστεί το πιστοποιητικό σε προθεσµία 
ενός µηνός από την ηµεροµηνία της οικείας πράξεως. 

  
Φόρος 

χωρητικότητας σε 
περίπτωση 

παύσης 
λειτουργίας 
κυπριακών 

πλοίων , λόγω 
συντηρητικής 
κατάσχεσης, 

πειρατείας, κ.λ.π. 

12. Οι πρόνοιες του άρθρου 11 εφαρµόζονται , τηρουµένων των αναλογιών, σε πλοία που δε 
βρίσκονται σε λειτουργία για περίοδο τουλάχιστο 3 µηνών λόγω συντηρητικής κατάσχεσης, 
πειρατείας, ένοπλης ληστείας ή λόγω ανωτέρας βίας. Σε τέτοια περίπτωση, οι λεπτοµέρειες 
για τα έγγραφα που θα απαιτούνται καθορίζονται µε Γνωστοποίηση. 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΩΝ  
ΑΛΛΟ∆ΑΠΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 

  
Φόρος 

χωρητικότητας 
επιλέξιµων 

πλοιοκτητών 
κοινοτικών 

πλοίων. 
Πρώτο 

Παράρτηµα. 

13.–(1) Επί των πλοιοκτητών που αναφέρονται στο άρθρο 6(1)(β) επιβάλλεται ετήσιος φόρος 
χωρητικότητας ο οποίος υπολογίζεται µε βάση τους συντελεστές που καθορίζονται στο 
Πρώτο Παράρτηµα. 
 

  
  (2) Με την επιφύλαξη του άρθρου 65, ο τρόπος υπολογισµού, επιβολής και είσπραξης του 

φόρου χωρητικότητας των εν λόγω πλοιοκτητών καθορίζεται µε Γνωστοποίηση. 
  

870279908 
  (3) Για το σκοπό του υπολογισµού του φόρου χωρητικότητας, η καθαρή χωρητικότητα 

λογίζεται, ως αυτή που αναγράφεται στο πιστοποιητικό νηολόγησης (πιστοποιητικό 
εθνικότητας) του πλοίου και, όπου εφαρµόζεται, στο ∆ιεθνές Πιστοποιητικό Χωρητικότητας. 
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Φόρος 

χωρητικότητας σε 
περίπτωση 

παροπλισµού, 
συντηρητικής 
κατάσχεσης, 

κ.λ.π. κοινοτικών 
πλοίων.  

14. Η µείωση του φόρου χωρητικότητας που εφαρµόζεται στη περίπτωση επιλέξιµων 
πλοιοκτητών κυπριακών πλοίων όπως προβλέπεται στα άρθρα 11 και 12 εφαρµόζεται 
τηρουµένων των αναλογιών, αναφορικά µε επιλέξιµους πλοιοκτήτες κοινοτικών πλοίων οι 
οποίοι αναφέρονται στο άρθρο 6(1)(β). 

  
Φόρος 

χωρητικότητας 
επιλέξιµων 

πλοιοκτητών 
στόλου που 

περιλαµβάνει 
κοινοτικά και µη 
κοινοτικά πλοία. 

Πρώτο 
Παράρτηµα. 

15.-(1)(α) Με την επιφύλαξη του εδαφίου (2), επί των πλοιοκτητών που αναφέρονται στο 
άρθρο 6(1)(γ) επιβάλλεται ετήσιος φόρος χωρητικότητας ο οποίος υπολογίζεται µε βάση 
τους συντελεστές που καθορίζονται στο Πρώτο Παράρτηµα. 

  
 (β) Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 65, ο τρόπος υπολογισµού, επιβολής και 

είσπραξης του φόρου χωρητικότητας των εν λόγω πλοιοκτητών θα καθορίζεται µε 
Γνωστοποίηση. 

  
 (γ) Για το σκοπό του υπολογισµού του φόρου χωρητικότητας, η καθαρή χωρητικότητα 

λογίζεται, ως αυτή που αναγράφεται στο πιστοποιητικό νηολόγησης (πιστοποιητικό 
εθνικότητας) του πλοίου και, όπου εφαρµόζεται, στο ∆ιεθνές Πιστοποιητικό Χωρητικότητας. 

993755638 
  
  (2) Κατά τον χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας σύµφωνα 

µε το άρθρο 7 -  
  
  (α) τουλάχιστον 60 τοις εκατό (60%) του στόλου σε χωρητικότητα πρέπει να είναι 

κοινοτικά πλοία· ή 
   
  (β) εάν τα κοινοτικά πλοία είναι λιγότερα από 60 τοις εκατό (60%) του στόλου σε 

χωρητικότητα, οι ακόλουθες προϋποθέσεις πρέπει να πληρούνται: 
    
   (i) ένα µερίδιο του στόλου αποτελείται από κοινοτικά πλοία, 

(ii) το µερίδιο που αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία δεν µεταβάλλεται ή 
αυξάνεται κατά τη διάρκεια περιόδου τριών ετών από την ηµεροµηνία 
επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας σύµφωνα µε το 
άρθρο 7· και 
(iii) η εµπορική και στρατηγική διαχείριση του στόλου γίνεται από την 
επικράτεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης /Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου· 

    
772437334 

  Γνωστοποίηση καθορίζει τον τρόπο υπολογισµού του εκ του στόλου µεριδίου το οποίο 
αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία στόλου. 

  
  (3)(α) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις του εδαφίου (2), σε περίπτωση που δεν ικανοποιηθεί η 

προβλεπόµενη προϋπόθεση στην υποπαράγραφο (ii) της παραγράφου (β) του εδαφίου (2) 
αλλά ικανοποιηθούν οι λοιπές προϋποθέσεις της εν λόγω παραγράφου, οποιαδήποτε 
πρόσθετα µη κοινοτικά πλοία που αποκτούνται από τον εν λόγω πλοιοκτήτη, µετά από την 
ηµεροµηνία επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας, δεν θεωρούνται 
ότι είναι επιλέξιµα πλοία, εκτός εάν ο µέσος όρος του µεριδίου που αντιπροσωπεύουν τα 
κοινοτικά πλοία, στο σύνολο της χωρητικότητας που φορολογείται µε φόρο χωρητικότητας 
στη ∆ηµοκρατία όλων των εν λόγω επιλέξιµων πλοιοκτητών, δεν µειώθηκε κατά τη διάρκεια 
περιόδου 3 ετών από την ηµεροµηνία επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας. 

  
 (β) Γνωστοποίηση καθορίζει τον τρόπο υπολογισµού του µέσου όρου του µεριδίου που 

αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία στο σύνολο της χωρητικότητας που φορολογείται µε 
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φόρο χωρητικότητας στη ∆ηµοκρατία όλων των εν λόγω επιλέξιµων πλοιοκτητών. 
  
  (4) Σε περίπτωση πλοιοκτήτη στόλου -  
  
  (α) ο οποίος αποτελείται από κοινοτικά και µη κοινοτικά πλοία, 

676565587 
   
  (β) ο οποίος δεν ικανοποιεί την προβλεπόµενη προϋπόθεση στην υποπαράγραφο (ii) της 

παραγράφου (β) του εδαφίου (2), και  
   
  (γ) του οποίου τα µη κοινοτικά πλοία που αποκτήθηκαν µετά από την ηµεροµηνία 

επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας τελικά θεωρούνται ως 
επιλέξιµα πλοία βάσει του εδαφίου (3), 

  
 ο εν λόγω πλοιοκτήτης υπόκειται σε αύξηση 10 τοις εκατό (10%) επί του συνολικού ποσού 

του φόρου χωρητικότητας που καταβάλλει για τα µη κοινοτικά πλοία του στόλου του. 
 
(5) Επιπρόσθετα του ελέγχου που διενεργείται κατά τον χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας βάσει του εδαφίου (2), ο ∆ιευθυντής προβαίνει σε έλεγχο 
κατά τη λήξη του τρίτου έτους από τον προαναφερόµενο χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας, και σε µεταγενέστερο έλεγχο κάθε τρία έτη καθ’ όλη τη 
διάρκεια της χρονικής ισχύος του φορολογικού καθεστώτος του παρόντος Νόµου, όπως αυτή 
προσδιορίζεται στο άρθρο 66(4), µε σκοπό ο κάθε έλεγχος να επαληθεύει ότι ο επιλέξιµος 
πλοιοκτήτης εξακολουθεί να ικανοποιεί τις προϋποθέσεις των παραγράφων (α) και (β) του 
εδαφίου (2) καθώς και της παραγράφου (α) του εδαφίου (3) του παρόντος άρθρου .  

  
Συµµόρφωση 

πλοιοκτητών µη 
κοινοτικών 

πλοίων µε τα 
διεθνή και 
κοινοτικά 
πρότυπα. 

16.-(1) Επιλέξιµοι πλοιοκτήτες επιλέξιµων µη κοινοτικών πλοίων, τα οποία αποτελούν µέρος 
στόλου σύµφωνα µε το άρθρο 15, είναι επιλέξιµοι για το σύστηµα φόρου χωρητικότητας εάν 
αυτά τα µη κοινοτικά πλοία που τους ανήκουν συµµορφώνονται µε τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα και εάν πληρούνται οι απαιτήσεις του κοινοτικού δικαίου και ειδικότερα οι 
διατάξεις που αφορούν την προστασία (security) και ασφάλεια του πλοίου, την κατάρτιση 
και πιστοποίηση των ναυτικών, τις περιβαλλοντικές επιδόσεις και τις συνθήκες εργασίας επί 
του πλοίου. 

  
181160807 

  (2) Η απαίτηση του εδαφίου (1) θεωρείται ότι πληρούται από ένα επιλέξιµο πλοιοκτήτη 
αναφορικά µε την ολότητα των επιλέξιµων µη κοινοτικών πλοίων που του ανήκουν, 
νοουµένου ότι τέτοια πλοία - 

  
  (α) είναι ταξινοµηµένα από οργανισµό επιθεώρησης (νηογνώµονα) αναγνωρισµένο από 

την Ευρωπαϊκή Ένωση σύµφωνα µε τη συναφή κοινοτική νοµοθεσία που εκάστοτε 
ισχύει· και  

   
  (β) έχουν δεόντως πιστοποιηθεί σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διεθνείς 

Συµβάσεις που αφορούν τη θαλάσσια ασφάλεια, προστασία (security) και προστασία 
του περιβάλλοντος ισχύουν, και  

   
  (γ) επανδρώνονται από ναυτικούς που έχουν δεόντως πιστοποιηθεί βάσει της Σύµβασης 

STCW. 
  
  (3) Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης µε οποιαδήποτε από τις απαιτήσεις του παρόντος 

άρθρου, το άρθρο 54 του παρόντος Νόµου τυγχάνει εφαρµογής. 
203935205 
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Επιβάρυνση στο 
φόρο 

χωρητικότητας 
για µη κοινοτικά 
πλοία σηµαίας 

που 
περιλαµβάνεται 

στους καταλόγους 
του Μνηµονίου 
των Παρισίων.  

17.-(1) Ο ετήσιος φόρος χωρητικότητας επιλέξιµων µη κοινοτικών πλοίων, τα οποία 
αποτελούν µέρος στόλου, όπως καθορίζεται στα άρθρα 6(2) και 15, αυξάνεται – 
 

  (α) κατά 30 τοις εκατό (30%), σε περίπτωση που η σηµαία του πλοίου περιλαµβάνεται 
στη Γκρίζα Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων· 
 

  (β) κατά 60 τοις εκατό (60%), σε περίπτωση που η σηµαία του πλοίου περιλαµβάνεται 
στη Μαύρη Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων. 

  
  (2) Ο ∆ιευθυντής αποφασίζει κατά πόσο µια σηµαία κράτους περιλαµβάνεται στη Γκρίζα 

Λίστα ή στη Μαύρη Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων, µε βάση τον σχετικό πίνακα που 
περιλαµβάνεται στην Ετήσια Έκθεση του Μνηµονίου των Παρισίων για το έτος που 
προηγείται του έτους για το οποίο καθίσταται οφειλόµενος ο φόρος χωρητικότητας. 

  
 ΜΕΡΟΣ V – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΝΑΥΛΩΤΩΝ 
  

963431835 
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α - ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΝΑΥΛΩΤΕΣ ΠΟΥ ΥΠΟΚΕΙΝΤΑΙ ΣΕ ΦΟΡΟ 

ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

  
Επιλέξιµοι 
ναυλωτές. 

18.-(1) Για τους σκοπούς του παρόντος Νόµου, οι ακόλουθοι θεωρούνται ότι είναι επιλέξιµοι 
ναυλωτές πλοίων οι οποίοι υπόκεινται σε φόρο χωρητικότητας, νοουµένου ότι ικανοποιούν 
την απαίτηση για οριοθέτηση αντικειµένου φόρου χωρητικότητας (ring fencing) στο άρθρο 
47:  

  
  (α) ο ναυλωτής κυπριακού πλοίου ο οποίος έχει επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα 

φόρου χωρητικότητας σύµφωνα µε το άρθρο 19, νοουµένου ότι ο εν λόγω ναυλωτής 
είναι φορολογικός κάτοικος και το ναυλωµένο πλοίο είναι επιλέξιµο πλοίο το οποίο 
απασχολείται σε επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα·  

   
  (β) ο ναυλωτής κοινοτικού πλοίου ο οποίος έχει επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα 

φόρου χωρητικότητας σύµφωνα µε το άρθρο 19, νοουµένου ότι ο εν λόγω ναυλωτής 
είναι φορολογικός κάτοικος και το ναυλωµένο πλοίο είναι επιλέξιµο πλοίο το οποίο 
απασχολείται σε επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα·  

   
  (γ) ο ναυλωτής στόλου, που αποτελείται από κοινοτικά και µη κοινοτικά πλοία, ο 

οποίος έχει επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας σύµφωνα µε 
το άρθρο 19, νοουµένου ότι ο εν λόγω ναυλωτής είναι φορολογικός κάτοικος και τα 
ναυλωµένα πλοία του στόλου του είναι επιλέξιµα πλοία τα οποία απασχολούνται σε 
επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα, και περαιτέρω νοουµένου ότι οι πρόνοιες του 
άρθρου 25 πληρούνται. 

888982474 
  
  (2) Για τους σκοπούς του παρόντος Μέρους - 
  
  (α) «στόλος» σηµαίνει δύο ή περισσότερα πλοία, τα οποία έχουν ναυλωθεί από το ίδιο 

πρόσωπο ή πρόσωπα ή από εταιρείες οι οποίες άµεσα ή έµµεσα ανήκουν σε τέτοιο 
πρόσωπο ή πρόσωπα ή από εταιρείες οι οποίες ανήκουν στον ίδιο όµιλο· 

   
  (β) «όµιλος» σηµαίνει δύο ή περισσότερες εταιρείες οι οποίες έχουν άµεσα ή έµµεσα 

µητρική/ θυγατρική σχέση ή οι οποίες είναι άµεσα ή έµµεσα θυγατρικές εταιρείες της 
ίδιας µητρικής εταιρείας· 

   
  (γ) «εταιρεία» έχει την έννοια που αποδίδει στον όρο αυτό ο περί Εταιρειών Νόµος·  
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437708973 
  (δ) οι όροι «µητρική» και «θυγατρική» έχουν την έννοια που τους αποδίδει το άρθρο 1 

της Έβδοµης Οδηγίας 83/349 ΕΟΚ. 
  
  (3)(α) Οι ναυλωτές, που κατά οποιοδήποτε χρόνο δεν ικανοποιούν τις προϋποθέσεις των 

παραγράφων (α), (β) ή (γ) του εδαφίου (1), κατά περίπτωση υπόκεινται στην καταβολή 
φόρου µε βάση τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως 
(Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου.  

  
 (β) Τα ναυλωµένα πλοία ναυλωτή, ο οποίος δεν έχει επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα 

φόρου χωρητικότητας, δεν θεωρούνται ότι είναι επιλέξιµα πλοία. 
  

∆ικαίωµα 
επιλογής του 

φόρου 
χωρητικότητας 
από ναυλωτές. 

19.-(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 
2002 έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιοδήποτε άλλου νόµου, ναυλωτές πλοίων στους οποίους 
εφαρµόζονται το άρθρο 18(1)(α), (β) ή (γ) έχουν το δικαίωµα για οποιοδήποτε συγκεκριµένο 
φορολογικό έτος να επιλέγουν να φορολογούνται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Νόµου. Οι ναυλωτές που επιλέγουν να 
φορολογούνται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, πρέπει να παραµείνουν στο σύστηµα 
φόρου χωρητικότητας για τουλάχιστον 10 έτη. 

  
  (2) Το δικαίωµα επιλογής που παρέχεται δυνάµει του εδαφίου (1) µπορεί να ασκηθεί µε 

γραπτή αίτηση προς τον ∆ιευθυντή µε αντίγραφο προς τον Έφορο Φόρου Εισοδήµατος 
τουλάχιστο 30 ηµέρες πριν από την 1η Ιανουαρίου του σχετικού έτους. Ο ∆ιευθυντής 
εξετάζει την αίτηση και τα συνοδευτικά έγγραφα και αποφασίζει εντός 30 ηµερών κατά πόσο 
ο αιτητής είναι επιλέξιµος και γνωστοποιεί την απόφασή του στον αιτητή και στον Έφορο 
Φόρου Εισοδήµατος. Σε περίπτωση που το δικαίωµα επιλογής εγκριθεί, αυτό θα έχει ισχύ 
από την ηµεροµηνία παραλαβής της αίτησης και θα παραµένει σε ισχύ µέχρι τη λήξη αυτού ή 
µέχρι να αποσυρθεί από τον ναυλωτή µε τον ίδιο τρόπο. Ειδοποίηση απόσυρσης που δίνεται 
κατά τη διάρκεια οποιουδήποτε έτους λαµβάνει ισχύ την 31η ∆εκεµβρίου του έτους αυτού. 

2894222 
  
  (3) Σε περίπτωση που ναυλωτής πλοίου, ο οποίος έχει επιλέξει να φορολογείται στο 

σύστηµα φόρου χωρητικότητας, επιλέξει να αποσυρθεί από το σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας πριν από τη λήξη της περιόδου των 10 ετών, για λόγο άλλο από τον 
τερµατισµό της ναύλωσης, ο εν λόγω ναυλωτής υπόκειται στη καταβολή της διαφοράς 
µεταξύ του φόρου θα έπρεπε να καταβάλει αν είχαν εφαρµογή οι διατάξεις των περί 
Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009 και του ποσού που θα 
έπρεπε να καταβάλει ο εν λόγω ναυλωτής για την περίοδο που παρέµεινε στο σύστηµα 
φόρου χωρητικότητας. ∆εν επιστρέφεται οποιοδήποτε ποσό, σε περίπτωση που ο φόρος 
εισοδήµατος που θα έπρεπε να είχε καταβληθεί κατά τη περίοδο που ο ναυλωτής παρέµεινε 
στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας είναι λιγότερος από τον αντίστοιχο φόρο χωρητικότητας. 

  
  (4) Σε περίπτωση που ο ναυλωτής πλοίου ο οποίος είχε επιλέξει να φορολογείται στο 

σύστηµα φόρου χωρητικότητας, επιλέξει να αποσυρθεί από το σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας, ο εν λόγω ναυλωτής δεν έχει δικαίωµα για οποιοδήποτε συγκεκριµένο έτος 
να ασκήσει το δικαίωµα επιλογής να φορολογείται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, 
µέχρι να εκπνεύσει ολόκληρη η περίοδος που αναφέρεται στο εδάφιο (1).  

  
Απαλλαγή από το 
φόρο εισοδήµατος 

επιλέξιµων 
ναυλωτών. 

20. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 
έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, δεν επιβάλλεται ή εισπράττεται 
οποιοσδήποτε φόρος, εκτός όπως προβλέπεται στον παρόντα Νόµο - 

  
  (α) στο εισόδηµα που προκύπτει από την εκµετάλλευση επιλέξιµου ναυλωµένου πλοίου 

σε οποιαδήποτε σχετική επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα από επιλέξιµο ναυλωτή·  
   

110744237 
  (β) στο µέρισµα µετόχων ή µελών επιλέξιµου ναυλωτή, από κέρδη πραγµατοποιηθέντα 

από σχετική επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα, ή/και στο µέρισµα µετόχων ή µελών 
επιλέξιµου ναυλωτή από το µερίδιο αυτού σε κέρδη πραγµατοποιηθέντα από σχετική 
επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα·  

   
  (γ) στο µέρισµα µετόχου ή µέλους οποιουδήποτε άλλου νοµικού προσώπου ο οποίος 
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είναι αποδέκτης τέτοιου µερίσµατος, και που πηγάζει άµεσα ή έµµεσα από τα κέρδη 
επιλέξιµου ναυλωτή από την εκµετάλλευση επιλέξιµου ναυλωµένου πλοίου σε σχετική 
επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα·  

   
  (δ) εκτός από τόκους πάνω σε κεφάλαια που χρησιµοποιούνται για επένδυση, σε 

οποιοδήποτε τόκο σε κεφάλαιο κίνησης ή/και σε εισόδηµα που αποκτά επιλέξιµος 
ναυλωτής από σχετική επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα σε τραπεζικούς 
λογαριασµούς, εάν τέτοιο κεφάλαιο κίνησης ή/και εισόδηµα χρησιµοποιείται για 
σκοπούς πληρωµής εξόδων που προκύπτουν από το ναυλοσύµφωνο. 

  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ΝΑΥΛΩΤΩΝ 

ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
  

Φόρος 
χωρητικότητας 

επιλέξιµων 
ναυλωτών 
κυπριακών 

πλοίων. 
Πρώτο 

Παράρτηµα. 

21.-(1) Επί των ναυλωτών που αναφέρονται στο άρθρο 18(1)(α) επιβάλλεται ετήσιος φόρος 
χωρητικότητας ο οποίος υπολογίζεται µε βάση τους συντελεστές που καθορίζονται στο 
Πρώτο Παράρτηµα. 
 

64476907 
  
  (2) Με την επιφύλαξη του άρθρου 65, ο τρόπος υπολογισµού, επιβολής και είσπραξης του 

φόρου χωρητικότητας καθορίζεται µε Γνωστοποίηση. 
  
  (3) Για σκοπούς υπολογισµού του φόρου χωρητικότητας, καθαρή χωρητικότητα λογίζεται 

κατ' αρχήν αυτή που αναγράφεται στο προσωρινό πιστοποιητικό νηολόγησης του πλοίου και, 
µετά την καταµέτρηση αυτού, στο πιστοποιητικό καταµέτρησης. 

  
Φόρος 

χωρητικότητας σε 
περίπτωση 

παροπλισµού, 
συντηρητικής 
κατάσχεσης, 

κ.λ.π. 
ναυλωµένων 
κυπριακών 

πλοίων. 

22. Η µείωση του φόρου χωρητικότητας που εφαρµόζεται στη περίπτωση επιλέξιµων 
πλοιοκτητών κυπριακών πλοίων όπως προβλέπεται στα άρθρα 11 και 12 εφαρµόζεται 
τηρουµένων των αναλογιών, αναφορικά µε επιλέξιµους ναυλωτές κυπριακών πλοίων. 

  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ  

ΝΑΥΛΩΤΩΝ ΑΛΛΟ∆ΑΠΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
  

308930754 
Φόρος 

χωρητικότητας 
επιλέξιµων 
ναυλωτών 
κοινοτικών 

πλοίων. 
Πρώτο 

Παράρτηµα. 

23.-(1) Επί των ναυλωτών που αναφέρονται στο άρθρο 18(1)(β) επιβάλλεται ετήσιος φόρος 
χωρητικότητας ο οποίος υπολογίζεται µε βάση τους συντελεστές που καθορίζονται στο 
Πρώτο Παράρτηµα. 

  
  (2) Με την επιφύλαξη του άρθρου 65, ο τρόπος υπολογισµού, επιβολής και είσπραξης του 

φόρου χωρητικότητας των εν λόγω ναυλωτών καθορίζεται µε Γνωστοποίηση. 
  
  (3) Για σκοπούς υπολογισµού του φόρου χωρητικότητας, η καθαρή χωρητικότητα λογίζεται 

ως αυτή που αναγράφεται στο πιστοποιητικό νηολόγησης (πιστοποιητικό εθνικότητας) του 
πλοίου και, όπου εφαρµόζεται, στο ∆ιεθνές Πιστοποιητικό Χωρητικότητας. 

  
Φόρος 

χωρητικότητας σε 
περίπτωση 

παροπλισµού, 

24. Η µείωση του φόρου χωρητικότητας που εφαρµόζεται στη περίπτωση επιλέξιµων 
πλοιοκτητών κυπριακών πλοίων όπως προβλέπεται στα άρθρα 11 και 12 εφαρµόζεται 
τηρουµένων των αναλογιών, αναφορικά µε επιλέξιµους ναυλωτές κοινοτικών πλοίων οι 
οποίοι αναφέρονται στο άρθρο 18(1)(β). 
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συντηρητικής 
κατάσχεσης, 

κ.λ.π. 
ναυλωµένων 
κοινοτικών 

πλοίων. 
  

Φόρος 
χωρητικότητας 

επιλέξιµων 
ναυλωτών στόλου 
που περιλαµβάνει 
κοινοτικά και µη 
κοινοτικά πλοία. 

Πρώτο 
Παράρτηµα. 

25.-(1)(α) Με την επιφύλαξη του εδαφίου (2), επί των ναυλωτών που αναφέρονται στο άρθρο 
18(1)(γ) επιβάλλεται ετήσιος φόρος χωρητικότητας ο οποίος υπολογίζεται µε βάση τους 
συντελεστές που καθορίζονται στο Πρώτο Παράρτηµα. 
 

446113646 
  
 (β) Με την επιφύλαξη του άρθρου 65, ο τρόπος υπολογισµού, επιβολής και είσπραξης του 

φόρου χωρητικότητας των εν λόγω ναυλωτών καθορίζεται µε Γνωστοποίηση. 
  
 (γ) Για το σκοπό του υπολογισµού του φόρου χωρητικότητας, η καθαρή χωρητικότητα 

λογίζεται ως αυτή που αναγράφεται στο πιστοποιητικό νηολόγησης (πιστοποιητικό 
εθνικότητας) του πλοίου και, όπου εφαρµόζεται, στο ∆ιεθνές Πιστοποιητικό Χωρητικότητας. 

  
  (2) Κατά το χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας σύµφωνα 

µε το άρθρο 19 -  
  
  (α) τουλάχιστον 60 τοις εκατόν (60%) του στόλου σε χωρητικότητα πρέπει να είναι 

κοινοτικά πλοία· ή 
   

860431671 
  (β) εάν τα κοινοτικά πλοία είναι λιγότερα από 60 τοις εκατό (60%) του στόλου σε 

χωρητικότητα, οι ακόλουθες προϋποθέσεις πρέπει να πληρούνται: 
   
   (i) ένα µερίδιο του στόλου αποτελείται από κοινοτικά πλοία· και 

 
(ii) το µερίδιο που αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία δεν µεταβάλλεται ή 
αυξάνεται κατά τη διάρκεια περιόδου 3 ετών από την ηµεροµηνία επιλογής 
φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας σύµφωνα µε το άρθρο 
19· 

   
  (γ) Γνωστοποίηση καθορίζει τον τρόπο υπολογισµού του εκ του στόλου µεριδίου που 

αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία. 
  
  (3)(α) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις του εδαφίου (2), σε περίπτωση που δεν ικανοποιηθεί η 

προβλεπόµενη προϋπόθεση στην υποπαράγραφο (ii) της παραγράφου (β) του εδαφίου (2) 
αλλά ικανοποιηθεί η άλλη προϋπόθεση της εν λόγω παραγράφου (β), οποιαδήποτε πρόσθετα 
µη κοινοτικά πλοία που ναυλώνονται και τυγχάνουν εκµετάλλευσης από τον εν λόγω 
ναυλωτή, µετά από την ηµεροµηνία επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας, δεν θεωρούνται ότι είναι επιλέξιµα πλοία, εκτός εάν ο µέσος όρος του 
µεριδίου που αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία στο σύνολο της χωρητικότητας που 
φορολογείται µε φόρο χωρητικότητας στη ∆ηµοκρατία όλων των εν λόγω επιλέξιµων 
ναυλωτών δεν µειώθηκε κατά τη διάρκεια περιόδου 3 ετών από την ηµεροµηνία επιλογής 
φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας. 

  
 (β) Γνωστοποίηση καθορίζει τον τρόπο υπολογισµού του µέσου όρου του µεριδίου που 

αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία στο σύνολο της χωρητικότητας που φορολογείται µε 
φόρο χωρητικότητας στη ∆ηµοκρατία όλων των εν λόγω επιλέξιµων ναυλωτών. 

827377498 
  
  (4) Σε περίπτωση ναυλωτή στόλου - 
  
  (α) ο οποίος στόλος αποτελείται από κοινοτικά και µη κοινοτικά πλοία, 
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  (β) ο οποίος στόλος δεν ικανοποιεί τη προϋπόθεση που προβλέπεται στην 

υποπαράγραφο (ii) της παραγράφου (β) του εδαφίου (2), και 
   
  (γ) του οποίου στόλου τα µη κοινοτικά πλοία τα οποία ναυλώθηκαν µετά από την 

ηµεροµηνία επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας τελικά 
θεωρούνται ως επιλέξιµα πλοία βάσει του εδαφίου (3), 

  
234340310 

 ο εν λόγω ναυλωτής υπόκειται σε αύξηση 10 τοις εκατό (10%) επί του συνολικού ποσού του 
φόρου χωρητικότητας που καταβάλλει για τα µη κοινοτικά πλοία του στόλου του. 

  
  (5) Επιπρόσθετα του ελέγχου που διενεργείται κατά τον χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το 

σύστηµα φόρου χωρητικότητας βάσει του εδαφίου (2), ο ∆ιευθυντής προβαίνει σε έλεγχο 
κατά τη λήξη του τρίτου έτους από τον προαναφερόµενο χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας, και σε µεταγενέστερο έλεγχο κάθε τρία έτη καθ’ όλη τη 
διάρκεια της χρονικής ισχύος του φορολογικού καθεστώτος του παρόντος Νόµου, όπως αυτή 
προσδιορίζεται στο άρθρο 66(4), µε σκοπό ο κάθε έλεγχος να επαληθεύει ότι ο επιλέξιµος 
ναυλωτής εξακολουθεί να ικανοποιεί τις προϋποθέσεις των παραγράφων (α) και (β) του 
εδαφίου (2) καθώς και της παραγράφου (α) του εδαφίου (3) του παρόντος άρθρου.  

  
Συµµόρφωση 

ναυλωµένων µη 
κοινοτικών 

πλοίων µε τα 
διεθνή και 
κοινοτικά 
πρότυπα. 

26.-(1) Επιλέξιµοι ναυλωτές επιλέξιµων µη κοινοτικών πλοίων, τα οποία αποτελούν µέρος 
στόλου σύµφωνα µε το άρθρο 25, είναι επιλέξιµοι για το σύστηµα φόρου χωρητικότητας εάν 
αυτά τα ναυλωµένα µη κοινοτικά πλοία, συµµορφώνονται µε τα σχετικά διεθνή πρότυπα και 
εάν πληρούνται οι απαιτήσεις του κοινοτικού δικαίου και ειδικότερα οι διατάξεις που 
αφορούν την προστασία (security) και ασφάλεια του πλοίου, την κατάρτιση και πιστοποίηση 
των ναυτικών, τις περιβαλλοντικές επιδόσεις και τις συνθήκες εργασίας επί του πλοίου. 

  
  (2) Η απαίτηση του εδαφίου (1) θα θεωρείται ότι πληρούται από ένα επιλέξιµο ναυλωτή 

αναφορικά µε την ολότητα των επιλέξιµων ναυλωµένων µη κοινοτικών πλοίων, νοουµένου 
ότι τέτοια πλοία - 

  
  (α) είναι ταξινοµηµένα από οργανισµό επιθεώρησης (νηογνώµονα) αναγνωρισµένο από 

την Ευρωπαϊκή Ένωση σύµφωνα µε την εκάστοτε ισχύουσα συναφή κοινοτική 
νοµοθεσία· 

277550995 
   
  (β) έχουν δεόντως πιστοποιηθεί σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διεθνείς 

Συµβάσεις που αφορούν τη θαλάσσια ασφάλεια, προστασία (security) και προστασία 
του περιβάλλοντος· και 

   
  (γ) επανδρώνονται από ναυτικούς που έχουν δεόντως πιστοποιηθεί βάσει της Σύµβασης 

STCW. 
  
  (3) Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης µε οποιαδήποτε από τις απαιτήσεις του παρόντος 

άρθρου, το άρθρο 54 τυγχάνει εφαρµογής. 
  

Επιβάρυνση στο 
φόρο 

χωρητικότητας 
για µη κοινοτικά 
πλοία σηµαίας 

που 
περιλαµβάνεται 

στους καταλόγους 
του Μνηµονίου 
των Παρισίων. 

27.-(1) Ο ετήσιος φόρος χωρητικότητας επιλέξιµων µη κοινοτικών πλοίων, τα οποία 
αποτελούν µέρος στόλου, όπως καθορίζεται στα άρθρα 18(2) και 25, αυξάνεται - 
 

  (α) κατά 30 τοις εκατό (30%), σε περίπτωση που η σηµαία του πλοίου περιλαµβάνεται 
στη Γκρίζα Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων· 
 
(β) κατά 60 τοις εκατό (60%), σε περίπτωση που η σηµαία του πλοίου περιλαµβάνεται 
στη Μαύρη Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων. 

793121576 
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  (2) Ο ∆ιευθυντής αποφασίζει κατά πόσο µια σηµαία κράτους περιλαµβάνεται στη Γκρίζα 

Λίστα ή στη Μαύρη Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων, µε βάση τον σχετικό πίνακα που 
περιλαµβάνεται στην Ετήσια Έκθεση του Μνηµονίου των Παρισίων για το έτος που 
προηγείται του έτους για το οποίο καθίσταται οφειλόµενος ο φόρος χωρητικότητας. 

  
 ΜΕΡΟΣ VΙ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α - ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΠΛΟΙΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΚΕΙΝΤΑΙ ΣΕ ΦΟΡΟ 

ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
  

Επιλέξιµοι 
διαχειριστές 

πλοίων. 

28.-(1) Για τους σκοπούς του παρόντος Νόµου, διαχειριστής πλοίου θεωρείται ότι είναι 
επιλέξιµος διαχειριστής πλοίου και υπόκειται σε ετήσιο φόρο χωρητικότητας νοουµένου ότι 
πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

  
998301923 

  (α) ο διαχειριστής πλοίου έχει επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας σύµφωνα µε το άρθρο 29, είναι φορολογικός κάτοικος και παρέχει 
υπηρεσίες διαχείρισης σε επιλέξιµο πλοίο ή πλοία οποιασδήποτε εθνικότητας 
(σηµαίας)· και 

   
  (β) ο διαχειριστής πλοίου πληροί τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στα άρθρα 32, 33, 

34, 35· και 
   
  (γ) κατά περίπτωση και ανάλογα µε τις υπηρεσίες διαχείρισης που παρέχει, ο 

διαχειριστής πλοίου ικανοποιεί τις ειδικές προϋποθέσεις που καθορίζονται στα άρθρα 
36, 37 και 39. 

  
  (2) Για τους σκοπούς του παρόντος Μέρους- 
  
  (α) «στόλος» σηµαίνει δύο ή περισσότερα πλοία, των οποίων η διαχείριση διεξάγεται 

από το ίδιο πρόσωπο ή πρόσωπα ή από εταιρείες οι οποίες άµεσα ή έµµεσα ανήκουν σε 
τέτοιο πρόσωπο ή πρόσωπα ή από εταιρείες οι οποίες ανήκουν στον ίδιο όµιλο· 

64584612 
   
  (β) «όµιλος» σηµαίνει δύο ή περισσότερες εταιρείες οι οποίες έχουν άµεσα ή έµµεσα 

µητρική/ θυγατρική σχέση ή οι οποίες είναι άµεσα ή έµµεσα θυγατρικές εταιρείες της 
ίδιας µητρικής εταιρείας· 

   
  (γ) «εταιρεία» έχει την έννοια που αποδίδει στον όρο αυτό ο περί Εταιρειών Νόµος· 
   
  (δ) οι όροι «µητρική» και «θυγατρική» έχουν την έννοια που της αποδίδει στους όρους 

αυτούς το άρθρο 1 της Έβδοµης Οδηγίας 83/349 ΕΟΚ. 
  
  (3) Οι διαχειριστές πλοίων που κατά οποιοδήποτε χρόνο δεν ικανοποιούν τις προϋποθέσεις 

του εδαφίου (1) υπόκεινται σε φόρο µε βάση τις διατάξεις των περί Φορολογίας του 
Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου.  

  
7765352 

  (4)(α) ∆ιαχειριστής πλοίου, ο οποίος παρέχει υπηρεσίες εµπορικής διαχείρισης, θεωρείται 
ως µη επιλέξιµος διαχειριστής πλοίου σε σχέση µε τις υπηρεσίες αυτές και υπόκειται σε φόρο 
εισοδήµατος µε βάση τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 
έως (Αρ. 4) του 2009. 

  
 (β) Τα πλοία διαχειριστή πλοίου, ο οποίος δεν έχει επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα 

φόρου χωρητικότητας, δεν θεωρούνται ότι είναι επιλέξιµα πλοία. 
  

∆ικαίωµα 
επιλογής του 

φόρου 
χωρητικότητας 

από διαχειριστές 
πλοίων. 

29.-(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 
2002 έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, διαχειριστές πλοίων, στους 
οποίους εφαρµόζεται το άρθρο 28(1), έχουν το δικαίωµα για οποιοδήποτε συγκεκριµένο 
φορολογικό έτος να επιλέγουν να φορολογούνται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Νόµου. Οι διαχειριστές πλοίων που επιλέγουν να 



Use of this document is subject to the agreed Terms and Conditions and it is protected by digitally 
embedded signatures against unauthorized use 

 

Copyright © Leginet Ltd 2002-2010. All rights reserved. 
Cyprus Legal Portal - http://www.leginet.eu 

φορολογούνται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, πρέπει να παραµείνουν στο σύστηµα 
φόρου χωρητικότητας για τουλάχιστον 10 έτη. 

  
  (2) Το δικαίωµα επιλογής που παρέχεται δυνάµει του εδαφίου (1) µπορεί να ασκηθεί µε 

γραπτή αίτηση προς τον ∆ιευθυντή µε αντίγραφο προς τον Έφορο Φόρου Εισοδήµατος 
τουλάχιστο τριάντα ηµέρες πριν από τη 1η Ιανουαρίου του σχετικού έτους. Ο ∆ιευθυντής 
εξετάζει την αίτηση και τα συνοδευτικά έγγραφα και αποφασίζει εντός 30 ηµερών κατά πόσο 
ο αιτητής είναι επιλέξιµος και γνωστοποιεί την απόφασή του στον αιτητή και στον Έφορο 
Φόρου Εισοδήµατος. Σε περίπτωση που το δικαίωµα επιλογής εγκριθεί, αυτό θα έχει ισχύ 
από την ηµεροµηνία παραλαβής της αίτησης και θα παραµένει σε ισχύ µέχρι τη λήξη αυτού ή 
µέχρι να αποσυρθεί µε τον ίδιο τρόπο από το διαχειριστή πλοίων. Ειδοποίηση απόσυρσης 
που δίνεται κατά τη διάρκεια οποιουδήποτε έτους λαµβάνει ισχύ την 31η ∆εκεµβρίου του 
έτους αυτού. 

  
  (3) Σε περίπτωση που διαχειριστής πλοίου, ο οποίος έχει επιλέξει να φορολογείται στο 

σύστηµα φόρου χωρητικότητας, επιλέξει να αποσυρθεί από το σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας πριν από τη λήξη της περιόδου των 10 ετών, για λόγο άλλο από τη περίπτωση 
τερµατισµού της διαχείρισης όλων των πλοίων που διαχειρίζεται, αυτός υπόκειται στη 
καταβολή της διαφοράς µεταξύ του φόρου που ο διαχειριστής πλοίου θα έπρεπε να 
καταβάλει αν είχαν εφαρµογή οι διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων 
του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009 και του ποσού που θα έπρεπε να καταβάλει ο εν λόγω 
διαχειριστής πλοίου για την περίοδο που παρέµεινε στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας. ∆εν 
επιστρέφεται οποιοδήποτε ποσό, σε περίπτωση που ο φόρος εισοδήµατος που θα έπρεπε να 
είχε καταβληθεί κατά τη περίοδο που ο διαχειριστής πλοίου παρέµεινε στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας είναι λιγότερος από τον αντίστοιχο φόρο χωρητικότητας. 

189636707 
  
  (4) Σε περίπτωση που ο διαχειριστής πλοίου ο οποίος είχε επιλέξει να φορολογείται στο 

σύστηµα φόρου χωρητικότητας, επιλέξει να αποσυρθεί από το σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας, ο εν λόγω διαχειριστής πλοίου δεν έχει δικαίωµα για οποιοδήποτε 
συγκεκριµένο έτος να ασκήσει το δικαίωµα επιλογής να φορολογείται στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας µέχρι να εκπνεύσει ολόκληρη η περίοδος που αναφέρεται στο εδάφιο (1). 

  
Απαλλαγή από το 
φόρο εισοδήµατος 

επιλέξιµων 
διαχειριστών 

πλοίων. 

30. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 
έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, δεν επιβάλλεται ή εισπράττεται 
οποιοσδήποτε φόρος, εκτός όπως προβλέπεται στον παρόντα Νόµο - 

   
  (α) στο εισόδηµα επιλέξιµου διαχειριστή πλοίου που προκύπτει από την παροχή 

υπηρεσιών διαχείρισης πληρώµατος και/ ή υπηρεσιών τεχνικής διαχείρισης σε 
οποιοδήποτε επιλέξιµο πλοίο·  

   
  (β) στο µέρισµα µετόχων ή µελών επιλέξιµου διαχειριστή πλοίου, από κέρδη 

πραγµατοποιηθέντα από την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης πληρώµατος ή/και 
υπηρεσιών τεχνικής διαχείρισης σε οποιοδήποτε επιλέξιµο πλοίο ή στο µέρισµα 
µετόχων ή µελών επιλέξιµου διαχειριστή πλοίου από το µερίδιο αυτού σε κέρδη 
πραγµατοποιηθέντα από τη παροχή των σχετικών υπηρεσιών διαχείρισης πλοίων·  

   
297281920 

  (γ) στο µέρισµα µετόχου ή µέλους οποιουδήποτε άλλου νοµικού προσώπου ο οποίος 
είναι αποδέκτης τέτοιου µερίσµατος, και που πηγάζει άµεσα ή έµµεσα από τα κέρδη 
επιλέξιµου διαχειριστή πλοίου από την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης πληρώµατος 
ή/και υπηρεσιών τεχνικής διαχείρισης σε οποιοδήποτε επιλέξιµο πλοίο·  

   
  (δ) εκτός από τόκους πάνω σε κεφάλαια που χρησιµοποιούνται για επένδυση, σε 

οποιοδήποτε τόκο σε κεφάλαιο κίνησης ή/και σε εισόδηµα που αποκτά επιλέξιµος 
διαχειριστής πλοίου από τη παροχή υπηρεσιών διαχείρισης πληρώµατος ή/και 
υπηρεσιών τεχνικής διαχείρισης σε οποιοδήποτε επιλέξιµο πλοίο σε τραπεζικούς 
λογαριασµούς, εάν τέτοιο κεφάλαιο κίνησης ή/και εισόδηµα χρησιµοποιείται για 
σκοπούς πληρωµής εξόδων που έχουν σχέση µε τη διαχείριση αυτών των πλοίων. 

  
 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β - ΦΟΡΟΣ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 



Use of this document is subject to the agreed Terms and Conditions and it is protected by digitally 
embedded signatures against unauthorized use 

 

Copyright © Leginet Ltd 2002-2010. All rights reserved. 
Cyprus Legal Portal - http://www.leginet.eu 

  
Φόρος 

χωρητικότητας 
επιλέξιµων 

διαχειριστών 
πλοίων. 
∆εύτερο 

Παράρτηµα. 

31.-(1) Επί των διαχειριστών πλοίων που αναφέρονται στο άρθρο 28(1) επιβάλλεται ετήσιος 
φόρος χωρητικότητας σε σχέση µε τα επιλέξιµα πλοία που διαχειρίζονται, ο οποίος, εκτός αν 
προβλέπεται διαφορετικά στον παρόντα Νόµο, υπολογίζεται µε βάση τους συντελεστές που 
καθορίζονται στο ∆εύτερο Παράρτηµα. Με την επιφύλαξη του άρθρου 65, ο τρόπος 
υπολογισµού, επιβολής και είσπραξης του φόρου χωρητικότητας καθορίζεται µε 
Γνωστοποίηση. 

  
  (2) Για σκοπούς υπολογισµού του φόρου χωρητικότητας, καθαρή χωρητικότητα λογίζεται - 

952068448 
  
  (α) προκειµένου περί κυπριακών πλοίων, κατ' αρχήν αυτή που αναγράφεται στο 

προσωρινό πιστοποιητικό νηολόγησης του πλοίου και, µετά την καταµέτρησή του, στο 
πιστοποιητικό καταµέτρησης, 

   
  (β) προκειµένου περί αλλοδαπών πλοίων, αυτή που αναγράφεται στο πιστοποιητικό 

νηολόγησης (πιστοποιητικό εθνικότητας) του πλοίου και, όπου εφαρµόζεται, στο 
∆ιεθνές Πιστοποιητικό Χωρητικότητας. 

  
Γενικές 

προϋποθέσεις 
επιλεξιµότητας 
διαχειριστών 

πλοίων. 

32.-(1) Κάθε επιλέξιµος διαχειριστής πλοίων πρέπει να πληροί τις ακόλουθες γενικές 
προϋποθέσεις: 
 

  
  (α) πρέπει να διατηρεί πλήρως στελεχωµένο γραφείο στη ∆ηµοκρατία και να εργοδοτεί 

ικανό σε αριθµό και προσόντα προσωπικό· 
   

242042362 
  (β) τουλάχιστον 51 τοις εκατό (51%) του συνολικού αριθµού των προσώπων που 

εργοδοτεί ο διαχειριστής πλοίου στη ξηρά πρέπει να είναι πολίτες Κράτους Μέλους. 
  
  (2) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ο όρος «εργοδοτεί ικανό σε αριθµό και 

προσόντα προσωπικό» - 
  
  (α) αναφορικά µε διαχειριστή πλοίου που παρέχει υπηρεσίες διαχείρισης πληρώµατος 

και υπηρεσίες τεχνικής διαχείρισης - 
    
   (i) και ο οποίος διαχειρίζεται µέχρι και 10 πλοία, σηµαίνει 5 τουλάχιστον 

πρόσωπα που περιλαµβάνουν ένα προσοντούχο µηχανικό πλοίων και ένα 
έµπειρο διευθυντή πληρωµάτων, ή 
(ii) και ο οποίος διαχειρίζεται περισσότερα από 10 πλοία, σηµαίνει 10 
τουλάχιστον πρόσωπα που περιλαµβάνουν 2 προσοντούχους µηχανικούς 
πλοίων και ένα έµπειρο διευθυντή πληρωµάτων· 

   
  (β) αναφορικά µε διαχειριστή πλοίου που παρέχει υπηρεσίες διαχείρισης πληρώµατος 

µόνο - 
46620130 

   
   (i) και ο οποίος διαχειρίζεται µέχρι και 10 πλοία, σηµαίνει 5 τουλάχιστον 

πρόσωπα που περιλαµβάνουν ένα έµπειρο διευθυντή πληρωµάτων, ή 
(ii) και ο οποίος διαχειρίζεται περισσότερα από 10 πλοία, σηµαίνει 10 
τουλάχιστον πρόσωπα που περιλαµβάνουν 2 έµπειρους διευθυντές 
πληρωµάτων· 

    
  (γ) αναφορικά µε διαχειριστή πλοίου που παρέχει υπηρεσίες τεχνικής διαχείρισης µόνο- 
    
   (i) και ο οποίος διαχειρίζεται µέχρι και 10 πλοία, σηµαίνει 5 τουλάχιστον 

πρόσωπα που περιλαµβάνουν ένα προσοντούχο µηχανικό πλοίων, 
(ii) και ο οποίος διαχειρίζεται περισσότερα από 10 πλοία, σηµαίνει 10 
τουλάχιστον πρόσωπα που περιλαµβάνουν 2 προσοντούχους µηχανικούς 
πλοίων. 
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Οικονοµικός 

δεσµός µεταξύ 
των 

διαχειριζόµενων 
πλοίων και της 

Κοινότητας. 

33.-(1) Επιλέξιµοι διαχειριστές πλοίων δικαιούνται να επωφελούνται από το σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας µόνο αναφορικά µε επιλέξιµα πλοία η διαχείριση των οποίων διεξάγεται εξ’ 
ολοκλήρου, από την επικράτεια Κράτους Μέλους, ανεξάρτητα από το εάν η διαχείριση τους 
διεξάγεται, από τον ίδιο τον πλοιοκτήτη (in- house management ) ή εάν ανατίθεται εξ 
ολοκλήρου ή κατά ένα µέρος σε µια ή περισσότερες εταιρείες διαχείρισης πλοίων. 

  
296888291 

 Για σκοπούς του παρόντος άρθρου, ο όρος «επιλέξιµα πλοία η διαχείριση των οποίων γίνεται 
εξ’ ολοκλήρου» σηµαίνει επιλέξιµα πλοία στα οποία προσφέρονται υπηρεσίες διαχείρισης 
πληρώµατος ή/και υπηρεσίες τεχνικής διαχείρισης. 

  
  (2)(α) Η απαίτηση του εδαφίου (1) θεωρείται ότι πληρούται για κάθε επιλέξιµο διαχειριστή 

πλοίου, εάν η διαχείριση τουλάχιστον των δύο τρίτων (2/3) της ολικής χωρητικότητας των 
επιλέξιµων πλοίων υπό διαχείριση σε συγκεκριµένο φορολογικό έτος διεξάγεται από την 
επικράτεια Κράτους Μέλους. 

  
 (β) Η χωρητικότητα, που υπερβαίνει το ποσοστό του ενός τρίτου (1/3) της χωρητικότητας 

του οποίου η διαχείριση δεν διεξάγεται εξ’ ολοκλήρου από την επικράτεια Κράτους Μέλους, 
δεν είναι επιλέξιµη για το σύστηµα του φόρου χωρητικότητας, τα δε σχετικά πλοία που 
αντιπροσωπεύουν την υπερβαίνουσα χωρητικότητα παύουν να αποτελούν επιλέξιµα πλοία 
και δεν είναι πλέον επιλέξιµα να παραµείνουν στο σύστηµα του φόρου χωρητικότητας για το 
συγκεκριµένο φορολογικό έτος κατά το οποίο προέκυψε η υπέρβαση, και το εισόδηµα του 
επιλέξιµου διαχειριστή πλοίων που προήλθε από τη διαχείριση τέτοιων πλοίων φορολογείται 
σύµφωνα µε τους περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµους του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009 
ή οποιοδήποτε άλλο νόµο, όπως προβλέπεται στο άρθρο 51(5).  

  
  (3) Μη συµµόρφωση διαχειριστή πλοίου µε την παράγραφο (α) του εδαφίου (2) επιφέρει την 

εφαρµογή της παραγράφου (β) του ίδιου εδαφίου, η οποία δεν επηρεάζει την επιλεξιµότητα 
του ιδίου του διαχειριστή πλοίου για το σύστηµα του φόρου χωρητικότητας. Σε αυτή τη 
περίπτωση θα εφαρµόζονται οι πρόνοιες του άρθρου 44 αναφορικά µε τους χωριστούς 
λογαριασµούς. 

  
  (4) Αποδεικτικά έγγραφα υποβάλλονται στον ∆ιευθυντή από διαχειριστή πλοίου, ώστε να 

καταδειχθεί συµµόρφωση µε την παράγραφο (α) του εδαφίου (2). Γνωστοποίηση καθορίζει 
λεπτοµέρειες τέτοιων αποδεικτικών εγγράφων.  

491579413 
  

Συµµόρφωση 
διαχειριζόµενων 

πλοίων µε τα 
διεθνή και 
κοινοτικά 
πρότυπα. 

34.-(1) Επιλέξιµοι διαχειριστές πλοίων, που παρέχουν υπηρεσίες διαχείρισης πληρώµατος ή/ 
και υπηρεσίες τεχνικής διαχείρισης, είναι επιλέξιµοι για το σύστηµα φόρου χωρητικότητας 
εάν όλα τα πλοία και τα πληρώµατα που διαχειρίζονται συµµορφώνονται µε τα σχετικά 
διεθνή πρότυπα και εάν πληρούνται οι απαιτήσεις του κοινοτικού δικαίου και ειδικότερα οι 
διατάξεις που αφορούν την προστασία και ασφάλεια (security) του πλοίου, την κατάρτιση 
και πιστοποίηση των ναυτικών, τις περιβαλλοντικές επιδόσεις και τις συνθήκες εργασίας επί 
του πλοίου. 

  
  (2) Η απαίτηση του εδαφίου (1) θεωρείται ότι πληρούται από ένα επιλέξιµο διαχειριστή 

πλοίου αναφορικά µε την ολότητα των κοινοτικών πλοίων που διαχειρίζεται. 
  
  (3) Η απαίτηση του εδαφίου (1) θεωρείται ότι πληρούται από ένα διαχειριστή πλοίου 

αναφορικά µε την ολότητα των µη κοινοτικών πλοίων που διαχειρίζεται, νοουµένου ότι 
τέτοια πλοία- 

  
  (α) είναι ταξινοµηµένα από οργανισµό επιθεώρησης (νηογνώµονα) αναγνωρισµένο από 

την Ευρωπαϊκή Ένωση σύµφωνα µε την εκάστοτε ισχύουσα συναφή κοινοτική 
νοµοθεσία· και  

   
258519232 

  (β) έχουν δεόντως πιστοποιηθεί σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διεθνείς 
Συµβάσεις που αφορούν στη θαλάσσια ασφάλεια, προστασία (security), προστασία του 
περιβάλλοντος που εκάστοτε ισχύουν· και 
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  (γ) επανδρώνονται από ναυτικούς που έχουν δεόντως πιστοποιηθεί βάσει της Σύµβασης 
STCW. 

  
  (4) Για πλοία υπό διαχείριση (κοινοτικά ή µη), που υψώνουν σηµαία κράτους που 

περιλαµβάνεται στην Μαύρη Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων, η απαίτηση του εδαφίου 
(1) θεωρείται ότι πληρούται από ένα επιλέξιµο διαχειριστή πλοίου, νοουµένου ότι η τεχνική 
διαχείριση και η διαχείριση πληρώµατος έκαστου τέτοιου πλοίου διεξάγεται εξ’ ολοκλήρου, 
από το έδαφος Κράτους Μέλους, ανεξάρτητα από το εάν η διαχείριση τους διεξάγεται από 
τον ίδιον τον πλοιοκτήτη (in-house management) ή εάν ανατίθεται εξ ολοκλήρου ή κατά ένα 
µέρος σε µια ή περισσότερες εταιρείες διαχείρισης πλοίων. 

  
 Ο ∆ιευθυντής αποφασίζει κατά πόσο µια σηµαία κράτους περιλαµβάνεται στη Μαύρη Λίστα 

του Μνηµονίου των Παρισίων, µε βάση τον σχετικό πίνακα που περιλαµβάνεται στην Ετήσια 
Έκθεση του Μνηµονίου των Παρισίων για το έτος που προηγείται του έτους για το οποίο 
καθίσταται οφειλόµενος ο φόρος χωρητικότητας. 

  
  (5) Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης µε οποιαδήποτε από τις απαιτήσεις του παρόντος 

άρθρου, το άρθρο 54 τυγχάνει εφαρµογής. 
342160224 

  
Απαίτηση 

αναφορικά µε την 
αναλογία 

νηολόγησης 
(σύνδεση µε τη 

σηµαία) των 
διαχειριζόµενων 

πλοίων. 

35.-(1)(α) Κάθε επιλέξιµος διαχειριστής πλοίου πρέπει να πληροί την ακόλουθη προϋπόθεση: 

   
  (i) κατά τον χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας 

σύµφωνα µε το άρθρο 29, τουλάχιστον 60 τοις εκατό (60%) του στόλου που 
διαχειρίζεται ο διαχειριστής πλοίου σε χωρητικότητα πρέπει να είναι κοινοτικά πλοία· ή 
 
(ii) εάν κατά τον χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας 
σύµφωνα µε το άρθρο 29 τα κοινοτικά πλοία που διαχειρίζεται ο διαχειριστής πλοίου 
είναι λιγότερα από 60 τοις εκατό (60%) σε χωρητικότητα του υπό την διαχείριση του 
στόλου - 

    
   (Α) ένα µερίδιο του στόλου που διαχειρίζεται ο διαχειριστής πλοίου πρέπει να 

αποτελείται από κοινοτικά πλοία· και 
    
   (Β) το µερίδιο που αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία δεν µεταβάλλεται ή 

αυξάνεται κατά τη διάρκεια περιόδου 3 ετών από την ηµεροµηνία επιλογής 
φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας σύµφωνα µε το άρθρο 29. 

  
625355899 

 (β) Γνωστοποίηση καθορίζει τον τρόπο υπολογισµού του µεριδίου που αντιπροσωπεύουν τα 
κοινοτικά πλοία, στόλου που αποτελείται από κοινοτικά και µη κοινοτικά πλοία. 

  
  (2)(α) Ανεξάρτητα από το άρθρο 28(1), σε περίπτωση που δεν ικανοποιηθεί η προβλεπόµενη 

προϋπόθεση στην υπο-υποπαράγραφο (Β) της υποπαραγράφου (ii) της παραγράφου (α) του 
εδαφίου (1) αλλά ικανοποιηθεί η άλλη προϋπόθεση της εν λόγω υποπαραγράφου (ii), 
οποιαδήποτε πρόσθετα µη κοινοτικά πλοία που διαχειρίζεται ο εν λόγω διαχειριστής πλοίου, 
µετά από την ηµεροµηνία επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας, δεν 
θεωρούνται ότι είναι επιλέξιµα πλοία, εκτός εάν ο µέσος όρος του µεριδίου που 
αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία, στο σύνολο της χωρητικότητας που φορολογείται µε 
φόρο χωρητικότητας στη ∆ηµοκρατία όλων των εν λόγω επιλέξιµων διαχειριστών πλοίων 
που παρέχουν τις ίδιες υπηρεσίες, δεν µειώθηκε κατά τη διάρκεια περιόδου 3 ετών από την 
ηµεροµηνία επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας. 

  
 (β) Γνωστοποίηση καθορίζει τον τρόπο υπολογισµού του µέσου όρου του µεριδίου που 

αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία, στο σύνολο της χωρητικότητας που φορολογείται µε 
φόρο χωρητικότητας στη ∆ηµοκρατία όλων των εν λόγω επιλέξιµων διαχειριστών πλοίων 
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που παρέχουν τις ίδιες υπηρεσίες. 
  
  (3) Σε περίπτωση διαχειριστή πλοίου - 
  
  (α) ο οποίος δεν ικανοποιεί την προβλεπόµενη προϋπόθεση στην υπο-υποπαράγραφο 

(Β) της υποπαραγράφου (ii) της παραγράφου (α) του εδαφίου (1), και 
110912919 

   
  (β) του οποίου τα µη κοινοτικά πλοία τα οποία εντάχθηκαν υπό τη διαχείριση του µετά 

από την ηµεροµηνία επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας 
τελικά θεωρούνται ως επιλέξιµα πλοία βάσει του εδαφίου (2) πιο πάνω,  

  
 ο εν λόγω διαχειριστής πλοίου υπόκειται σε αύξηση 10 τοις εκατό (10%) επί του συνολικού 

ποσού του φόρου χωρητικότητας που καταβάλλει για τα µη κοινοτικά πλοία του στόλου του. 
 

  (4) Επιπρόσθετα του ελέγχου που διενεργείται κατά τον χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας βάσει του εδαφίου (1), ο ∆ιευθυντής προβαίνει σε έλεγχο 
κατά τη λήξη του τρίτου έτους από τον προαναφερόµενο χρόνο επιλογής φορολόγησης µε το 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας, και σε µεταγενέστερο έλεγχο κάθε τρία έτη καθ’ όλη τη 
διάρκεια της χρονικής ισχύος του φορολογικού καθεστώτος του παρόντος Νόµου, όπως αυτή 
προσδιορίζεται στο άρθρο 66(4), µε σκοπό ο κάθε έλεγχος να επαληθεύει ότι ο επιλέξιµος 
διαχειριστής πλοίου εξακολουθεί να ικανοποιεί τις προϋποθέσεις των υποπαραγράφων (i) και 
(ii) της παραγράφου (α) του εδαφίου (1) καθώς και της παραγράφου (α) του εδαφίου (2) του 
παρόντος άρθρου.  

  
∆ιαχείριση 

πληρώµατος κατά 
τις απαιτήσεις της 

Σύµβασης 
Ναυτικής 

Εργασίας του 
2006. 

36.-(1) Προκειµένου να είναι επιλέξιµος για το σύστηµα φόρου χωρητικότητας, ένας 
επιλέξιµος διαχειριστής πληρώµατος πρέπει να διασφαλίζει ότι οι διατάξεις της Σύµβασης 
MLC τυγχάνουν πλήρους συµµόρφωσης επί όλων των πλοίων που διαχειρίζεται, από τον 
εργοδότη του ναυτικού, δηλαδή τον πλοιοκτήτη ή τον ίδιο τον διαχειριστή πληρώµατος. 
Ειδικότερα, ένας επιλέξιµος διαχειριστής πληρώµατος πρέπει να διασφαλίζει ότι τυγχάνουν 
συµµόρφωσης οι διατάξεις της Σύµβασης MLC αναφορικά µε -  

  
  (α) συµβάσεις εργασίας ναυτικών (Κανονισµός 2.1 και Πρότυπο A2.1 του Τίτλου 2 της 

Σύµβασης MLC), 
836309731 

   
  (β) αποζηµίωση ναυτικού σε περίπτωση απώλειας ή βύθισης πλοίου (Κανονισµός 2.6 

και Πρότυπο A2.6 του Τίτλου 2 της Σύµβασης MLC ), 
   
  (γ) ιατρική περίθαλψη επί του πλοίου και στην ξηρά (Κανονισµός 4.1 και Πρότυπο 

A4.1, Κανονισµός 4.3 και Πρότυπο A4.3, Κανονισµός 4.4 του Τίτλου 4 της Σύµβασης 
MLC), 

   
  (δ) ευθύνη των πλοιοκτητών, συµπεριλαµβανοµένης της καταβολής µισθοδοσίας σε 

περίπτωση ατυχήµατος ή ασθένειας (Κανονισµός 4.2 και Πρότυπο A4.2 του Τίτλου 4 
της Σύµβασης MLC )· και 
 

  (ε) παλιννόστηση (Κανονισµός 2.5 και Πρότυπο A2.5 του Τίτλου 2 της Σύµβασης 
MLC). 

  
  (2)(α) Ανεξάρτητα από την παράγραφο (δ) του εδαφίου (1), σε περίπτωση που η ευθύνη του 
πλοιοκτήτη (Κανονισµός 4.2 και Πρότυπο A4.2 του Τίτλου 4 της Σύµβασης MLC ) δεν 
καλύπτεται από τον ίδιο τον πλοιοκτήτη µε οικονοµική εξασφάλιση για κάλυψη/ 
ικανοποίηση συµβατικής αποζηµίωσης αναφορικά µε θάνατο ή µακροχρόνια ανικανότητα 
των ναυτικών η οποία προκαλείται από εργασιακό τραυµατισµό, ασθένεια ή κίνδυνο, τότε 
τέτοια οικονοµική εξασφάλιση παρέχεται από τον διαχειριστή πληρώµατος. 

551415681 
  
 (β) Γνωστοποίηση καθορίζει τα απαιτούµενα αποδεικτικά έγγραφα για υποβολή στο 
∆ιευθυντή από διαχειριστή πληρώµατος και οποιεσδήποτε άλλες σχετικές απαιτήσεις ούτως 
ώστε να καταδεικνύεται συµµόρφωση µε την παράγραφο (α).  
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  (3) Κάθε επιλέξιµος διαχειριστής πληρώµατος πρέπει να µεριµνά για την απόλυτη τήρηση 
των διεθνών πρότυπων σχετικά µε τις ώρες εργασίας και τις περιόδους ανάπαυσης που 
προβλέπονται από την Σύµβαση MLC. 

  
Μηχανισµός 

συµµόρφωσης µε 
τις απαιτήσεις της 

Σύµβασης 
Ναυτικής 

Εργασίας του 
2006. 

37.- Η συµµόρφωση από επιλέξιµο διαχειριστή πληρώµατος µε τις απαιτήσεις του άρθρου 36 
εποπτεύεται από τον ∆ιευθυντή και τέτοια συµµόρφωση απαιτείται για όλα τα πλοία 
(κοινοτικά και µη) που βρίσκονται υπό τη διαχείριση πληρώµατος, η οποία συµµόρφωση 
πρέπει να επιτυγχάνεται µέσω των ακόλουθων µηχανισµών:  

  
  (α) δυνάµει καταλλήλων ιδιωτικών συµβατικών διευθετήσεων που συνοµολογούνται 

µεταξύ του διαχειριστή πληρώµατος και του πλοιοκτήτη, οι οποίες διευθετήσεις πρέπει 
να αντανακλώνται ρητά στις ατοµικές συµβάσεις εργασίας των ναυτικών που 
βρίσκονται υπό διαχείριση πληρώµατος· οι διευθετήσεις αυτές πρέπει να προβλέπουν 
για ρητή υποχρέωση του εργοδότη των ναυτικών όπως συµµορφώνεται πλήρως µε τις 
απαιτήσεις του άρθρου 36· 

   
419708669 

  (β) κάθε επιλέξιµος διαχειριστής πληρώµατος υποβάλλει, κατά την έναρξη έκαστου 
φορολογικού έτους, γραπτή δήλωση προς τον ∆ιευθυντή, η οποία περιλαµβάνει ρητή 
αναφορά και ανάληψη υποχρέωσης πως οι προβλεπόµενες στην παράγραφο (α) 
ιδιωτικές συµβατικές διευθετήσεις είτε έχουν συνοµολογηθεί είτε πρόκειται να 
συνοµολογηθούν για το συγκεκριµένο φορολογικό έτος, αναφορικά µε όλα τα πλοία και 
τα µέλη του πληρώµατος που βρίσκονται υπό διαχείριση πληρώµατος του εν λόγω 
διαχειριστή· το πρότυπο του εντύπου που χρησιµοποιείται για τη ∆ήλωση καθορίζεται 
µε Γνωστοποίηση. 

   
  (γ) Εάν διαπιστωθεί από τον ∆ιευθυντή ότι, δεν έχουν συνοµολογηθεί οι κατάλληλες 

ιδιωτικές συµβατικές διευθετήσεις ή/ και ότι οι απαιτήσεις του άρθρου 36 του παρόντος 
Νόµου δεν έχουν τηρηθεί αναφορικά µε συγκεκριµένο πλοίο και το πλήρωµα του, οι 
διατάξεις των εδαφίων (1), (2), (3) και (4) του άρθρου 54 θα τυγχάνουν εφαρµογής. Εάν 
µετά την ολοκλήρωση του ελέγχου από τον ∆ιευθυντή δυνάµει του εδαφίου (3) του 
άρθρου 54 του παρόντος Νόµου, διαπιστωθεί ότι η µη συµµόρφωση παραµένει, τότε σε 
τέτοια περίπτωση ο µη συµµορφούµενος διαχειριστής πλοίου δεν θα δικαιούται να 
παραµείνει στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας και θα υπόκειται στην καταβολή φόρου 
σύµφωνα µε τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως 
(Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου Νόµου που ισχύει στη ∆ηµοκρατία από την 
ηµεροµηνία της εξακρίβωσης της µη συµµόρφωσης. Σε τέτοια περίπτωση, δεν θα 
επιτρέπεται στον µη συµµορφούµενο διαχειριστή πλοίου για οποιοδήποτε συγκεκριµένο 
έτος να επιλέγει να φορολογείται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, για τα επόµενα 
δέκα έτη, υπολογιζόµενα από την ηµεροµηνία της απόφασης του ∆ιευθυντή µε την 
οποία αποφασίστηκε η έξοδος του µη συµµορφούµενου διαχειριστή πλοίου από το 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας. Επιπρόσθετα, σε τέτοια περίπτωση, ο µη 
συµµορφούµενος διαχειριστής πλοίου διαπράττει αδίκηµα τιµωρούµενο δυνάµει του 
άρθρου 38 του παρόντος Νόµου.  

  
Ποινικά 

αδικήµατα για 
διαχειριστές 
πληρώµατος. 

38.-(1) Κάθε διαχειριστής πληρώµατος ενταγµένος στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας που 
παραβαίνει ή παραλείπει να συµµορφωθεί µε οποιαδήποτε διάταξη των άρθρων 36 και 37(γ) 
είναι ένοχος αδικήµατος και, σε περίπτωση καταδίκης, υπόκειται σε φυλάκιση που δεν 
υπερβαίνει τα 2 έτη ή σε χρηµατική ποινή που δεν υπερβαίνει τα 20.000 ευρώ ή σε 
αµφότερες τις ποινές. Το ίδιο αδίκηµα διαπράττει και υπόκειται στις ίδιες ποινές 
οποιοδήποτε πρόσωπο που συνεργεί, υποβοηθά, συµβουλεύει, ή παρακινεί ένα διαχειριστή 
πληρώµατος στο να παραβεί ή παραλείψει να συµµορφωθεί µε οποιαδήποτε διάταξη των 
άρθρων 36 και 37(γ). 

  
  (2) Ο ∆ιευθυντής δύναται να συµβιβάσει εξώδικα ένα αδίκηµα που διαπράχθηκε όπως 
προβλέπεται στο εδάφιο (1) και δύναται επίσης πριν την έκδοση της απόφασης του 
∆ικαστηρίου, να συµβιβάσει οποιαδήποτε δικαστικά µέτρα που λήφθηκαν δυνάµει του εν 
λόγω εδαφίου, υπό τέτοιους όρους τους οποίους, κατά τη διακριτική του εξουσία, θεωρήσει 
ως πρέποντες, µε πλήρη εξουσία να αποδεχθεί, από το πρόσωπο που υπέχει ευθύνη, την 
καταβολή χρηµατικής πληρωµής που να µην υπερβαίνει το ανώτατο όριο της ποινής στην 
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οποία υπάρχει ισχυρισµός ότι υπόκειται δυνάµει των διατάξεων του εδαφίου (1) για τέτοιο 
αδίκηµα. 

  
  (3) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις του εδαφίου (1) πιο πάνω, όπου διαχειριστής πληρώµατος 
καταδικάζεται για οποιοδήποτε αδίκηµα που αναφέρεται στο εδάφιο (1) πιο πάνω, ο εν λόγω 
διαχειριστής πληρώµατος δεν θα δικαιούται να παραµείνει στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας και θα υπόκειται στην καταβολή φόρου σύµφωνα µε τις διατάξεις 
οποιουδήποτε περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµου ή οποιουδήποτε άλλου Νόµου που 
ισχύει στη ∆ηµοκρατία από την ηµεροµηνία έκδοσης της απόφασης του ∆ικαστηρίου από 
την ηµεροµηνία διάπραξης του αδικήµατος όπως αναφέρεται στην απόφαση του 
δικαστηρίου. Σε τέτοια περίπτωση, δεν θα επιτρέπεται στον εν λόγω διαχειριστή πληρώµατος 
για οποιοδήποτε συγκεκριµένο έτος να επιλέγει να φορολογείται στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας για τα επόµενα δέκα έτη, υπολογιζόµενα από την ηµεροµηνία της απόφασης 
του ∆ιευθυντή µε την οποία αποφασίστηκε η έξοδος του µη συµµορφούµενου διαχειριστή 
πληρώµατος από το σύστηµα φόρου χωρητικότητας. 

711497187 
  

Επιπρόσθετες 
ειδικές 

προϋποθέσεις 
διαχειριστών 
πλοίων που 

παρέχουν µόνο 
υπηρεσίες 
τεχνικής 

διαχείρισης. 

39. ∆ιαχειριστής πλοίου ο οποίος παρέχει µόνο υπηρεσίες τεχνικής διαχείρισης πρέπει να 
έχει πιστοποιηθεί µε βάση τον Κώδικα ISM (Πιστοποιητικό Συµµόρφωσης) από την αρµόδια 
αρχή των Κρατών σηµαίας των πλοίων στα οποία παρέχει υπηρεσίες διαχείρισης και πρέπει 
να αναφέρεται ως εταιρεία διαχείρισης πλοίου στα σχετικά Πιστοποιητικά ∆ιαχείρισης 
Ασφάλειας των εν λόγω πλοίων. 

  
Επιβάρυνση στο 

φόρο 
χωρητικότητας 

για µη κοινοτικά 
πλοία σηµαίας 

που 
περιλαµβάνεται 

στους καταλόγους 
του Μνηµονίου 
των Παρισίων. 

40.-(1) Ο ετήσιος φόρος χωρητικότητας επιλέξιµων µη κοινοτικών πλοίων, τα οποία 
αποτελούν µέρος στόλου, όπως καθορίζεται στα άρθρα 28(2) και 35, αυξάνεται - 

  
  (α) κατά 30 τοις εκατό (30%), σε περίπτωση που η σηµαία του πλοίου περιλαµβάνεται 

στη Γκρίζα Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων· 
   
  (β) κατά 60 τοις εκατό (60%), σε περίπτωση που η σηµαία του πλοίου περιλαµβάνεται 

στη Μαύρη Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων. 
  

333629190 
  (2) Ο ∆ιευθυντής αποφασίζει ότι κατά πόσο µια σηµαία περιλαµβάνεται στη Γκρίζα Λίστα ή 
στη Μαύρη Λίστα του Μνηµονίου των Παρισίων, µε βάση τον σχετικό πίνακα που 
περιλαµβάνεται στην Ετήσια Έκθεση του Μνηµονίου των Παρισίων για το έτος που 
προηγείται του έτους για το οποίο καθίσταται οφειλόµενος ο φόρος χωρητικότητας. 

  
 ΜΕΡΟΣ VΙΙ - ΠΡΟΝΟΙΕΣ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ 

ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (RING FENCING) 
  

Συναλλαγές που 
δεν εµπίπτουν 

στις αρχές 
εµπορικών 

συναλλαγών, 
µεταξύ προσώπου 

το οποίο 
υπόκειται σε φόρο 

χωρητικότητας 
και άλλο 
πρόσωπο. 

41.-(1) Σε περιπτώσεις που τίθενται ή επιβάλλονται όροι οι οποίοι διαφέρουν από εκείνους οι 
οποίοι θα ετίθεντο µεταξύ ανεξάρτητων επιχειρήσεων µεταξύ οποιουδήποτε προσώπου και 
επιλέξιµου πλοιοκτήτη, επιλέξιµου ναυλωτή ή επιλέξιµου διαχειριστή πλοίου, που 
αναφέρονται αντίστοιχα στα άρθρα 6, 18 και 28, αναφορικά µε συναλλαγή ή σειρά 
συναλλαγών οι οποίες - 

  (α) σε σχέση µε τον επιλέξιµο πλοιοκτήτη, επιλέξιµο ναυλωτή ή επιλέξιµο διαχειριστή 
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πλοίου, θεωρούνται ότι έγιναν στα πλαίσια ή σε σχέση µε την επιλέξιµη δραστηριότητα 
αυτού, και 

   
  (β) σε σχέση µε το άλλο πρόσωπο δεν έγιναν στα πλαίσια ή σε σχέση µε επιλέξιµη 

δραστηριότητα που διεξάγει το πρόσωπο αυτό, 
   

412240505 
 τυγχάνει εφαρµογής το άρθρο 33 (Αρχές Εµπορικών Συναλλαγών) των περί Φορολογίας του 
Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009. 

  
  (2) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, οι όροι που χρησιµοποιούνται σε αυτό έχουν 
την έννοια που τους αποδίδει το άρθρο 33 (Αρχές Εµπορικών Συναλλαγών) των περί 
Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009. 
 

  (3) Περαιτέρω λεπτοµέρειες αναφορικά µε την αποτελεσµατική εφαρµογή των Αρχών 
Εµπορικών Συναλλαγών σε συναλλαγές οι οποίες ρυθµίζονται από το άρθρο αυτό, θα 
καθορίζονται µε Γνωστοποίηση. 

  
Συναλλαγές που 
δεν εµπίπτουν 

στις αρχές 
εµπορικών 

συναλλαγών, 
µεταξύ επιλέξιµης 
δραστηριότητας 
οποιουδήποτε 
προσώπου που 

υπόκειται σε φόρο 
χωρητικότητας 
και άλλης µη 

επιλέξιµης 
δραστηριότητας 
που διεξάγει το 
πρόσωπο αυτό.  

42.-(1) Το άρθρο 33 (Αρχές Εµπορικών Συναλλαγών) των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος 
Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009 εφαρµόζεται στις περιπτώσεις που τίθενται ή 
επιβάλλονται όροι οι οποίοι διαφέρουν από εκείνους οι οποίοι θα ετίθεντο µεταξύ 
ανεξάρτητων επιχειρήσεων, µεταξύ επιλέξιµης δραστηριότητας οποιουδήποτε προσώπου που 
υπόκειται σε φόρο χωρητικότητας και άλλης µη επιλέξιµης δραστηριότητας που διεξάγει το 
ίδιο πρόσωπο. 
 

  
  (2) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, οι διάφοροι όροι που χρησιµοποιούνται σε αυτό 
έχουν την έννοια που τους αποδίδει το άρθρο 33 (Αρχές Εµπορικών Συναλλαγών) των περί 
Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009. 

  
28884589 

  (3) Περαιτέρω λεπτοµέρειες αναφορικά µε την αποτελεσµατική εφαρµογή των Αρχών 
Εµπορικών Συναλλαγών σε συναλλαγές οι οποίες ρυθµίζονται από το άρθρο αυτό, θα 
καθορίζονται µε Γνωστοποίηση. 

  
Συναλλαγές που 
δεν εµπίπτουν 

στις αρχές 
εµπορικών 

συναλλαγών: 
υποχρέωση για 

ειδοποίηση. 

43.-(1) Οι επιλέξιµοι πλοιοκτήτες, επιλέξιµοι ναυλωτές και επιλέξιµοι διαχειριστές πλοίων, 
στους οποίους εφαρµόζεται το άρθρο 41, οφείλουν να δίνουν ειδοποίηση σε οποιοδήποτε 
πρόσωπο του οποίου η φορολογική υποχρέωση ενδεχοµένως να επηρεάζεται από τις πιο 
πάνω διατάξεις, εντός ενενήντα ηµερών από την ηµεροµηνία που ο επιλέξιµος πλοιοκτήτης, 
επιλέξιµος ναυλωτής ή επιλέξιµος διαχειριστής πλοίου, κατά τη περίπτωση, θεωρείται ότι 
φορολογείται ή ότι έχει επιλέξει να φορολογείται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Νόµου. 

  
  (2) Η ειδοποίηση πρέπει να αναφέρει ότι το εν λόγω πρόσωπο είναι επιλέξιµος πλοιοκτήτης, 
επιλέξιµος ναυλωτής ή επιλέξιµος διαχειριστής πλοίου, κατά περίπτωση, ο οποίος υπόκειται 
στο φόρο χωρητικότητας και πρέπει να ενηµερώνει το πρόσωπο στο οποίο απευθύνεται για 
την πιθανή εφαρµογή του άρθρου 33 (Αρχές Εµπορικών Συναλλαγών) των περί Φορολογίας 
του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009, σε σχέση µε συναλλαγές µεταξύ 
του επιλέξιµου πλοιοκτήτη, επιλέξιµου ναυλωτή ή επιλέξιµου διαχειριστή πλοίου, κατά 
περίπτωση, και του προσώπου στο οποίο απευθύνεται η ειδοποίηση. 

  
Χωριστοί 

λογαριασµοί. 
44.-(1) Οι επιλέξιµοι πλοιοκτήτες, επιλέξιµοι ναυλωτές και επιλέξιµοι διαχειριστές πλοίων οι 
οποίοι αναφέρονται αντίστοιχα στα άρθρα 6, 18 και 28 και οι οποίοι αποκτούν εισόδηµα το 
οποίο προκύπτει από επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα και ταυτόχρονα αποκτούν 
εισόδηµα το οποίο προκύπτει από µη επιλέξιµη δραστηριότητα, οφείλουν να τηρούν τέτοια 
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βιβλία και αρχεία ώστε να είναι δυνατό να καθορίζουν το εισόδηµα που εµπίπτει στο 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας και το άλλο εισόδηµα χωριστά και να ετοιµάζουν χωριστούς 
λογαριασµούς. 

  
  (2) Οι πλοιοκτήτες που αναφέρονται στο άρθρο 6(1)(α), οι οποίοι παραβαίνουν ή 
παραλείπουν να συµµορφωθούν µε το εδάφιο (1) του παρόντος άρθρου, χάνουν την ιδιότητα 
του επιλέξιµου πλοιοκτήτη και υπόκεινται στις διατάξεις του εδαφίου (4) του παρόντος 
άρθρου, εκτός εάν εντός 30 ηµερών από την ηµεροµηνία που εξακριβώνεται η µη 
συµµόρφωση µε την υποχρέωση που αναφέρεται πιο πάνω, ο πλοιοκτήτης προσκοµίσει 
αποδεικτικά στοιχεία προς ικανοποίηση του ∆ιευθυντή του Τµήµατος Εσωτερικών 
Προσόδων που δεικνύουν ότι τέτοια µη συµµόρφωση έπαυσε να υφίσταται. Η απώλεια της 
ιδιότητας του επιλέξιµου πλοιοκτήτη εφαρµόζεται για κάθε φορολογικό έτος για το οποίο 
εξακριβώθηκε η µη συµµόρφωση. ∆εν επιστρέφεται οποιοδήποτε ποσό, σε περίπτωση που ο 
φόρος εισοδήµατος που θα έπρεπε να είχε καταβληθεί κατά την περίοδο που ο πλοιοκτήτης 
παρέµεινε στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας είναι λιγότερος από τον αντίστοιχο φόρο 
χωρητικότητας. 

559018254 
  
  (3) Οι πλοιοκτήτες που αναφέρονται στο άρθρο 6(1)(β) ή (γ) και οι ναυλωτές και οι 

διαχειριστές πλοίων που αναφέρονται αντίστοιχα στα άρθρα 18 και 28, οι οποίοι 
παραβαίνουν ή παραλείπουν να συµµορφωθούν µε τις διατάξεις του εδαφίου (1) του 
παρόντος άρθρου, χάνουν την ιδιότητα του επιλέξιµου πλοιοκτήτη, επιλέξιµου ναυλωτή και 
επιλέξιµου διαχειριστή πλοίου και υπόκεινται στις διατάξεις του εδαφίου (4) του παρόντος 
άρθρου, και οι σχετικές διατάξεις των άρθρων 7(3) και (4), 19(3) και (4), 29(3) και (4) 
τυγχάνουν ανάλογης εφαρµογής. 

  
 
 

4 του 1978 
23 του 1978 
41 του 1979 

164 του 1987 
159 του 1988 
196 του 1989 
10 του 1991 
57 του 1991 

86(I) του 1994 
104 (I) του 1995 

80(I) του 1999 
153 (I) του 1999 
122(I) του 2002 
146 (I) του 2004 
214(I) του 2004 
106 (I) του 2005 
135 (I) του 2005 

72(I) του 2008 
46(I) του 2009.  

 (4) Οι επιλέξιµοι πλοιοκτήτες, επιλέξιµοι ναυλωτές και επιλέξιµοι διαχειριστές πλοίων, που 
αναφέρονται στα εδάφια (2) και (3) του παρόντος άρθρου, χάνουν το όφελος της απαλλαγής 
της φορολογίας που προβλέπεται στα άρθρα 8, 20 και 30 του παρόντος Νόµου και 
υπόκεινται στις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 
4) του 2009 και των περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόµου του 1978 µέχρι 2009 ή 
οποιουδήποτε άλλου νόµου, τόσο σε σχέση µε το εισόδηµα που προκύπτει από µη επιλέξιµη 
ναυτιλιακή δραστηριότητα όσο και σε σχέση µε το εισόδηµα που προκύπτει από επιλέξιµη 
ναυτιλιακή δραστηριότητα. 

  
  (5) Οποιαδήποτε ζηµιά που προκύπτει από επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα που 
υπόκειται σε φόρο χωρητικότητας δεν δύναται να µειώσει το φορολογητέο εισόδηµα δυνάµει 
των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009, το οποίο 
προκύπτει από µη επιλέξιµες ναυτιλιακές δραστηριότητες ή οποιεσδήποτε άλλες 
δραστηριότητες εντός του φορολογικού έτους, ή να µεταφερθεί ή να συµψηφιστεί έναντι του 
φορολογητέου εισοδήµατος µελλοντικών ετών το οποίο προκύπτει από επιλέξιµες και µη 
επιλέξιµες ναυτιλιακές δραστηριότητες ή από οποιεσδήποτε άλλες δραστηριότητες που 
υπόκεινται στους περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµους του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009. 

  
  (6) Ο φόρος χωρητικότητας δεν αποτελεί εκπιπτόµενη δαπάνη για τους σκοπούς 
προσδιορισµού του φορολογητέου εισοδήµατος. 

  
15919506 

∆ίκαιη αναλογία 
δαπανών. 

45.-(1) ∆εν επιτρέπεται οποιαδήποτε φορολογική έκπτωση σύµφωνα µε το άρθρο 10 των 
περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009, σε σχέση µε πάγιο 
ενεργητικό που άµεσα ή έµµεσα χρησιµοποιείται σε δραστηριότητες οι οποίες υπόκεινται 
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στο φόρο χωρητικότητας. Η φορολογική έκπτωση πάγιου ενεργητικού σε στοιχεία που 
χρησιµοποιούνται τόσο σε δραστηριότητες που υπόκεινται στο φόρο χωρητικότητας όσο και 
σε άλλες δραστηριότητες πρέπει να επιµερίζεται κατ’ αναλογία του ολικού εισοδήµατος των 
δύο ειδών δραστηριοτήτων. 

  
  (2) Μόνο το µέρος των δαπανών για τόκους και των συναλλαγµατικών διαφορών καθώς και 
οποιαδήποτε άλλη δαπάνη που άµεσα ή έµµεσα αφορά δραστηριότητες που δεν υπόκεινται 
στο φόρο χωρητικότητας αφαιρούνται από το εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο δυνάµει των 
περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009. Οι δαπάνες για 
τόκους, συναλλαγµατικές διαφορές και οποιεσδήποτε άλλες δαπάνες που άµεσα ή έµµεσα 
αφορούν τόσο τις δραστηριότητες που υπόκεινται σε φόρο χωρητικότητας όσο και τις άλλες 
δραστηριότητες πρέπει να επιµερίζονται κατ’ αναλογία του ολικού εισοδήµατος των δύο 
ειδών δραστηριοτήτων. 

  
Η επιλογή του 
συστήµατος 

φόρου 
χωρητικότητας 

περιλαµβάνει όλα 
τα επιλέξιµα 

πλοία.  

46.-(1) Οι επιλέξιµοι πλοιοκτήτες, επιλέξιµοι ναυλωτές ή επιλέξιµοι διαχειριστές πλοίων που 
αναφέρονται αντίστοιχα στα άρθρα 7, 19 και 29, όταν επιλέγουν να φορολογούνται µε βάση 
το σύστηµα φόρου χωρητικότητας, πρέπει να περιλαµβάνουν στο φόρο χωρητικότητας όλα 
τα επιλέξιµα πλοία. 

  
  (2) Σε περίπτωση που οι επιλέξιµοι πλοιοκτήτες, επιλέξιµοι ναυλωτές ή επιλέξιµοι 
διαχειριστές πλοίων, που αναφέρονται στο εδάφιο (1), είναι φορολογικοί κάτοικοι της 
∆ηµοκρατίας, και ως µέρος οµίλου εταιρειών οι οποίες είναι φορολογικοί κάτοικοι της 
∆ηµοκρατίας, σε τέτοια περίπτωση όλες οι επιλέξιµες εταιρείες πρέπει να επιλέγουν το 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας όταν µια εταιρεία του οµίλου εταιρειών έχει επιλέξει να 
φορολογείται µε βάση το σύστηµα φόρου χωρητικότητας. 

  
  (3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου «όµιλος εταιρειών» έχει την έννοια που αποδίδει 
στον όρο «όµιλος» το άρθρο 6(2)(β). 

940809011 
  

Επιλέξιµοι 
ναυλωτές: 

ελάχιστο µερίδιο 
στόλου στην 

ιδιοκτησία τους. 

47.-(1) Σε σχέση µε επιλέξιµους ναυλωτές που αναφέρονται στο άρθρο 18, το σύνολο της 
καθαρής χωρητικότητας των πλοίων που έχουν ναυλώσει και που περιλαµβάνονται στο 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει, για περισσότερο από 3 
συνεχόµενες φορολογικές περιόδους, το 75 τοις εκατόν (75%) του συνόλου της καθαρής 
χωρητικότητας όλων των πλοίων που ναυλώνονται ή που τυγχάνουν εκµετάλλευσης από ένα 
επιλέξιµο ναυλωτή και που περιλαµβάνονται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας. 

  
  (2) Ανεξάρτητα από το εδάφιο (1), το σύνολο της καθαρής χωρητικότητας πλοίων που 
ναυλώνονται και περιλαµβάνονται στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας δεν επιτρέπεται να 
υπερβαίνει, για περισσότερο από 3 συνεχόµενες φορολογικές περιόδους, το ενενήντα τοις 
εκατόν (90%) του συνόλου της καθαρής χωρητικότητας όλων των πλοίων που ναυλώνονται 
ή τυγχάνουν εκµετάλλευσης από ένα επιλέξιµο ναυλωτή και που περιλαµβάνονται στο 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας, νοουµένου ότι κάθε πλοίο που ναυλώνεται - 

  
  (α) είναι νηολογηµένο σε νηολόγιο Κράτους Μέλους, ή  
   
  (β) η διαχείριση του πληρώµατος και η τεχνική διαχείριση αυτού διεξάγονται από την 

επικράτεια Κράτους Μέλους . 
  

966860711 
  (3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου - 
  
 «πλοίο που ναυλώνεται» σηµαίνει πλοίο που ναυλώνεται µε βάση χρονοναύλωση ή ναύλωση 
για καθορισµένο ταξίδι ή µε βάση σύµβαση ναύλωσης (contract of affreightment )· 

  
 «πλοία που τυγχάνουν εκµετάλλευσης από επιλέξιµο ναυλωτή» σηµαίνει πλοία που ανήκουν 
σε ή που ναυλώνονται γυµνά από επιλέξιµο ναυλωτή. 

  
 ΜΕΡΟΣ VΙΙΙ - ΠΟΙΚΙΛΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΦΟΡΟΥ 

ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
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Επιβεβαίωση 
καθεστώτος 

επιλεξιµότητας 
πλοιοκτητών 
αλλοδαπών 

πλοίων, 
ναυλωτών και 
διαχειριστών 

πλοίων. 

48.-(1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 
2002 έως (Αρ. 4) του 2009, οι επιλέξιµοι πλοιοκτήτες αλλοδαπών πλοίων, επιλέξιµοι 
ναυλωτές και επιλέξιµοι διαχειριστές πλοίων που αναφέρονται αντίστοιχα στα άρθρα 6(1)(β) 
και (γ), 18 και 28, οι οποίοι έχουν επιλέξει να φορολογούνται στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας, φορολογούνται µε τον τρόπο αυτό σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις του 
παρόντος Νόµου, νοουµένου ότι έχουν εξασφαλίσει προηγουµένως σχετική βεβαίωση από 
τον ∆ιευθυντή αναφορικά µε το καθεστώς επιλεξιµότητας αυτών. 

424044966 
  
  (2) Αντίγραφο της βεβαίωσης που εκδίδεται από τον ∆ιευθυντή σύµφωνα µε το εδάφιο (1), 
θα διαβιβάζεται από αυτόν στον ∆ιευθυντή του Τµήµατος Εσωτερικών Προσόδων της 
∆ηµοκρατίας.  

  
Μητρώο 

επιλέξιµων 
πλοιοκτητών, 
ναυλωτών και 
διαχειριστών 
πλοίων που 

υπόκεινται σε 
φόρο 

χωρητικότητας. 

49.-(1) Για κάθε µια από τις τρεις κατηγορίες των επιλέξιµων πλοιοκτητών, επιλέξιµων 
ναυλωτών και επιλέξιµων διαχειριστών πλοίων που αναφέρονται στο άρθρο 48, ο 
∆ιευθυντής τηρεί Μητρώο µε την ονοµασία «Μητρώο Φορολόγησης µε Φόρο 
Χωρητικότητας αναφορικά µε επιλέξιµους πλοιοκτήτες αλλοδαπών πλοίων, επιλέξιµους 
ναυλωτές και επιλέξιµους διαχειριστές πλοίων» στο οποίο θα καταχωρούνται - 

  
  (α) το όνοµα και τα στοιχεία του κάθε επιλέξιµου πλοιοκτήτη αλλοδαπού πλοίου, 

επιλέξιµου ναυλωτή και επιλέξιµου διαχειριστή πλοίου· 
   
  (β) η ηµεροµηνία επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου χωρητικότητας· 
   

633974134 
  (γ) η ηµεροµηνία λήξης της επιλογής φορολόγησης µε το σύστηµα φόρου 

χωρητικότητας· 
   
  (δ) ο συνολικός αριθµός και η συνολική χωρητικότητα των σχετικών επιλέξιµων 

πλοίων· 
   
  (ε) οποιαδήποτε άλλα στοιχεία που ο ∆ιευθυντής κρίνει σκόπιµο να καταχωρηθούν στο 

εν λόγω Μητρώο. 
  
  (2) Το εν λόγω Μητρώο τηρείται σε οποιαδήποτε µορφή ή τύπο που θα καθορίζει µε 
απόφασή του ο ∆ιευθυντής, περιλαµβανοµένης της ηλεκτρονικής µορφής. 

  
  (3) Οποιοσδήποτε εξουσιοδοτηµένος λειτουργός του Τµήµατος Εσωτερικών Προσόδων της 
∆ηµοκρατίας ή οποιαδήποτε άλλη ενδιαφερόµενη αρµόδια αρχή της ∆ηµοκρατίας δύναται να 
έχει πρόσβαση στο εν λόγω Μητρώο. 

697240829 
  

Κατάλογος 
πλοίων που δεν 
εµπίπτουν στο 

σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας. 

50.-(1) Για όλα τα κυπριακά πλοία και τους εγγεγραµµένους πλοιοκτήτες αυτών που δεν 
ικανοποιούν τις διατάξεις του άρθρου 6(1)(α), ο ∆ιευθυντής τηρεί ειδικό Κατάλογο µε την 
ονοµασία «Κατάλογος κυπριακών πλοίων που δεν εµπίπτουν στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας». Ο ∆ιευθυντής τηρεί επίσης παρόµοιους Καταλόγους για όλους τους 
πλοιοκτήτες, ναυλωτές και διαχειριστές πλοίων και για τα πλοία αυτών οι οποίοι για 
οποιοδήποτε λόγο δεν δικαιούνται ή δεν έχουν επιλέξει να ενταχθούν στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας, µε βάση τις διατάξεις του παρόντος Νόµου. 

  
  (2) Σε κάθε ειδικό Κατάλογο που αναφέρεται στο εδάφιο (1) καταχωρούνται τα ακόλουθα: 
  
  (α) το όνοµα και τα στοιχεία κάθε σχετικού πλοίου· 
   
  (β) οποιαδήποτε άλλα στοιχεία που ο ∆ιευθυντής κρίνει σκόπιµο να καταχωρηθούν 

στους εν λόγω Καταλόγους. 
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 Οι εν λόγω ειδικοί Κατάλογοι θα τηρούνται σε οποιαδήποτε µορφή ή τύπο που θα καθορίζει 
µε απόφασή του ο ∆ιευθυντής, περιλαµβανοµένης της ηλεκτρονικής µορφής. Οποιοσδήποτε 
εξουσιοδοτηµένος λειτουργός του Τµήµατος Εσωτερικών Προσόδων της ∆ηµοκρατίας ή 
οποιαδήποτε άλλη ενδιαφερόµενη αρµόδια αρχή της ∆ηµοκρατίας δύναται να έχει πρόσβαση 
στους εν λόγω Κατάλογους. 

  
  (3) Κατά περίπτωση, οι πλοιοκτήτες, ναυλωτές και διαχειριστές πλοίων που 
περιλαµβάνονται στους εν λόγω ειδικούς Κατάλογους που αναφέρονται στο εδάφιο (1), 
υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος σε σχέση µε αυτά τα πλοία σύµφωνα µε τις διατάξεις των 
περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε 
άλλου νόµου. 

  
Μη επιλέξιµα 

πλοία: έξοδος από 
το σύστηµα 

φόρου 
χωρητικότητας. 

51.-(1) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, «εταιρεία Φόρου Χωρητικότητας» ή 
«εταιρεία ΦΧ» σηµαίνει οποιονδήποτε επιλέξιµο πλοιοκτήτη, επιλέξιµο ναυλωτή ή επιλέξιµο 
διαχειριστή πλοίου, από τους αναφερόµενους αντιστοίχως στα άρθρα 7, 19 και 29. 

  
  (2) Η εταιρεία ΦΧ παραµένει στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας ακόµη και στην 
περίπτωση που δεν έχει πλέον στην ιδιοκτησία της ή/και δεν εκµεταλλεύεται ή/και δεν 
διαχειρίζεται πλέον οποιαδήποτε από τα πλοία που αρχικά είχαν ενταχθεί στο σύστηµα 
φόρου χωρητικότητας. 

  
  (3) Η εταιρεία ΦΧ παραµένει στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας ακόµη και στην 
περίπτωση που όλα τα πλοία που αρχικά είχαν ενταχθεί στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, 
θεωρηθούν µη επιλέξιµα πλοία, αλλά η εταιρεία ΦΧ υπόκειται στην καταβολή φόρου, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 
4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, για την περίοδο που τα πλοία παρέµειναν στο 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας ως µη επιλέξιµα πλοία. 

972653985 
  
  (4) Η εταιρεία ΦΧ δεν δικαιούται να παραµείνει στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας αν 
οποιαδήποτε από τα πλοία της παύσουν να είναι επιλέξιµα πλοία και λόγω αυτού δεν 
ικανοποιείται πλέον η προϋπόθεση του µεριδίου που αντιπροσωπεύουν τα κοινοτικά πλοία η 
οποία προβλέπεται κατά περίπτωση στα άρθρα 15(2), 25(2) και 35(1). 

  
  (5) Εισοδήµατα εταιρείας ΦΧ που προκύπτουν από µη επιλέξιµα πλοία ή από επιλέξιµα 
πλοία που δεν απασχολούνται σε επιλέξιµη ναυτιλιακή δραστηριότητα, φορολογούνται 
σύµφωνα µε τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 
4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου. 

  
Αναδιοργάνωση 

εταιρείας που 
υπόκειται σε φόρο 

χωρητικότητας. 

52.-(1) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, «εταιρεία Φόρου Χωρητικότητας» ή 
«εταιρεία ΦΧ» σηµαίνει οποιονδήποτε επιλέξιµο πλοιοκτήτη, επιλέξιµο ναυλωτή ή επιλέξιµο 
διαχειριστή πλοίου, από τους αναφερόµενους αντιστοίχως στα άρθρα 7, 19 και 29. 

  
  (2) Σε περίπτωση αναδιοργάνωσης εταιρείας ΦΧ, η εταιρεία ΦΧ και κατ’ επέκταση η 
Αποκτώσα Εταιρεία ή η νεοσυσταθείσα Εταιρεία υπόκειται σε επανεξέταση από το 
∆ιευθυντή, για να εξακριβωθεί κατά πόσο η εν λόγω Εταιρεία ικανοποιεί τους όρους και 
προϋποθέσεις για ένταξη στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας. Ειδοποίηση για την εν λόγω 
αναδιοργάνωση δίδεται στο ∆ιευθυντή εντός 30 ηµερών από την ηµεροµηνία της 
αναδιοργάνωσης και η επανεξέταση διενεργείται από το ∆ιευθυντή εντός 30 ηµερών από την 
ηµεροµηνία της εν λόγω ειδοποίησης. 

  
252063095 

  (3) Εάν µετά την επανεξέταση που προβλέπεται στο εδάφιο (2), διαπιστώνεται ότι η εταιρεία 
ΦΧ και κατ’ επέκταση η Αποκτώσα Εταιρεία ή η νεοσυσταθείσα Εταιρεία ικανοποιεί τους 
όρους και προϋποθέσεις για ένταξη στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, η εταιρεία ΦΧ και 
κατ’ επέκταση η Αποκτώσα Εταιρεία ή η νεοσυσταθείσα Εταιρεία θεωρείται ότι εµπίπτει στο 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας για την περίοδο µέχρι τη λήξη του υπολοίπου της περιόδου 
των 10 ετών. 
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  (4) Εάν µετά την επανεξέταση που προβλέπεται στο εδάφιο (2), διαπιστώνεται ότι η εταιρεία 
ΦΧ και κατ’ επέκταση η Αποκτώσα Εταιρεία ή η νεοσυσταθείσα Εταιρεία δεν ικανοποιεί 
τους όρους και προϋποθέσεις για ένταξη στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας, η εταιρεία ΦΧ 
και κατ’ επέκταση η Αποκτώσα Εταιρεία ή η νεοσυσταθείσα Εταιρεία, από την ηµεροµηνία 
της αναδιοργάνωσης φορολογείται σύµφωνα µε τις διατάξεις των περί Φορολογίας του 
Εισοδήµατος Νόµων του 2002 έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου. Σε αυτή 
την περίπτωση, οι διατάξεις των άρθρων 7(3), 19(3) και 29(3) εφαρµόζονται, τηρουµένων 
των αναλογιών. 

  
  (5) Ο ∆ιευθυντής ενηµερώνει για τα πορίσµατα της επανεξέτασής του τόσο το ∆ιευθυντή 
του Τµήµατος Εσωτερικών Προσόδων όσο και την επηρεαζόµενη Εταιρεία. 

  
Συµπληρωµατική 

βεβαίωση και 
επιστροφή φόρου 
χωρητικότητας. 

53. Με την επιφύλαξη του άρθρου 65, εάν επιβάλλεται, για οποιαδήποτε αιτία, 
συµπληρωµατική βεβαίωση φόρου χωρητικότητας για οποιοδήποτε έτος ή εάν επιλέξιµος 
πλοιοκτήτης, επιλέξιµος ναυλωτής ή επιλέξιµος διαχειριστής πλοίου, κατά περίπτωση, 
κατέβαλε για οποιοδήποτε έτος φόρο χωρητικότητας πέραν του οφειλοµένου και 
καταβλητέου κατά τις διατάξεις του παρόντος Νόµου, ο ∆ιευθυντής δύναται, µέσα σε 
περίοδο 6 ετών από της λήξης του οικείου έτους, να προβαίνει σε συµπληρωµατική 
βεβαίωση προς είσπραξη του οφειλόµενου φόρου χωρητικότητας, τάσσοντας προς τούτο 
εύλογη προθεσµία ή, κατά περίπτωση, προς επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
φόρου. 

  
Ποινές για µη 

συµµόρφωση από 
επιλέξιµους 
πλοιοκτήτες, 
ναυλωτές και 
διαχειριστές 

πλοίων. 

54.-(1) Παράβαση ή παράλειψη συµµόρφωσης µε οποιαδήποτε διάταξη των άρθρων 16, 26, 
34, 36 και 37(γ), αναφορικά µε επιλέξιµο πλοίο ενταγµένο στο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας, έχει ως αποτέλεσµα την άµεση διενέργεια έρευνας από τον ∆ιευθυντή µε 
σκοπό την εξακρίβωση της έκτασης της παράβασης ή παράλειψης συµµόρφωσης. 

301225900 
  
  (2) Όταν εξακριβωθεί παράβαση ή παράλειψη συµµόρφωσης από τον ∆ιευθυντή σύµφωνα 
µε το εδάφιο (1), ο ∆ιευθυντής επιβάλλει στον κατά περίπτωση επιλέξιµο πλοιοκτήτη, 
επιλέξιµο ναυλωτή ή επιλέξιµο διαχειριστή πλοίων, (µη συµµορφούµενο πρόσωπο) για κάθε 
µη συµµορφούµενο πλοίο, διοικητικό πρόστιµο µε βάση το άρθρο 57(1), (2) και (3), και το 
µη συµµορφούµενο πρόσωπο υποχρεούται να τερµατίσει την παράβαση ή τη µη 
συµµόρφωση εντός 45 ηµερών. 

  
  (3) Τερµατισµός της παράβασης ή µη συµµόρφωσης εντός της προβλεπόµενης περιόδου των 

45 ηµερών δύναται να βεβαιώνεται µετά την υποβολή των απαιτούµενων από τον ∆ιευθυντή 
αποδεικτικών εγγράφων. Ο ∆ιευθυντής δύναται να διερευνά περαιτέρω και να διενεργεί 
έλεγχο εάν τα αποδεικτικά έγγραφα που έχουν υποβληθεί δεν θεωρηθούν ικανοποιητικά. 
Τέτοιος έλεγχος πρέπει να διενεργείται και να ολοκληρώνεται εντός 30 ηµερών από την 
ηµεροµηνία υποβολής των αποδεικτικών εγγράφων. 

  
  (4) Εάν µετά την ολοκλήρωση του ελέγχου από τον ∆ιευθυντή δυνάµει του εδαφίου (3), 
διαπιστωθεί ότι η παράβαση ή µη συµµόρφωση παραµένει, τότε σε τέτοια περίπτωση 
επιβάλλεται στο παραβαίνον ή µη συµµορφούµενο πρόσωπο επιπρόσθετο ηµερήσιο 
διοικητικό πρόστιµο για κάθε παραβαίνον ή µη συµµορφούµενο πλοίο µε βάση το άρθρο 
57(4), από τη λήξη της αρχικής περιόδου των 45 ηµερών που δόθηκαν για την 
αποκατάσταση µέχρι την ηµέρα που η παράβαση ή η µη συµµόρφωση τερµατιστεί.  
  
 (5) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των εδαφίων (1), (2), (3) και (4) πιο πάνω, όπου η 
παράβαση ή µη συµµόρφωση που έχει εξακριβωθεί από τον ∆ιευθυντή δυνάµει του εδαφίου 
(1) πιο πάνω θεωρηθεί από τον ∆ιευθυντή ως εκτενής και/ ή σοβαρή, ο ∆ιευθυντής δύναται 
να αποφασίσει ότι δεν θα επιτρέπεται στον πλοιοκτήτη, ναυλωτή ή διαχειριστή πλοίου, 
ανάλογα µε την περίπτωση, να παραµείνει στο σύστηµα φόρου χωρητικότητας και θα 
υπόκειται στην καταβολή φόρου σύµφωνα µε τις διατάξεις οποιουδήποτε περί Φορολογίας 
του Εισοδήµατος Νόµου ή οποιουδήποτε άλλου Νόµου που ισχύει στη ∆ηµοκρατία από την 
ηµεροµηνία της εξακρίβωσης της εκτενούς και/ ή σοβαρής µη συµµόρφωσης. Σε τέτοια 
περίπτωση, δεν θα επιτρέπεται στον εν λόγω πλοιοκτήτη, ναυλωτή ή διαχειριστή πλοίου, 
ανάλογα µε την περίπτωση, για οποιοδήποτε συγκεκριµένο έτος να φορολογείται στο 
σύστηµα φόρου χωρητικότητας µε βάση τον παρόντα Νόµο, για τα επόµενα δέκα έτη, 
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υπολογιζόµενα από την ηµεροµηνία της απόφασης του ∆ιευθυντή µε την οποία 
αποφασίστηκε η έξοδος του µη συµµορφούµενου πλοιοκτήτη, ναυλωτή ή διαχειριστή 
πλοίου, ανάλογα µε τη περίπτωση, από το σύστηµα φόρου χωρητικότητας. 

  
 ΜΕΡΟΣ IX – ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΜΕΛΩΝ ΠΛΗΡΩΜΑΤΟΣ ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ 

ΠΛΟΙΩΝ 
  

179067075 
Απαλλαγή από το 
φόρο εισοδήµατος 

µελών 
πληρώµατος 
κυπριακών 

πλοίων. 

55. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 2002 
έως (Αρ. 4) του 2009 ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, δεν επιβάλλεται οποιοσδήποτε φόρος 
στα κέρδη ή άλλα οφέλη από την εργοδότηση του πλοιάρχου, των αξιωµατικών και άλλων 
µελών του πληρώµατος επιλέξιµου κυπριακού πλοίου, που απασχολείται σε επιλέξιµη 
ναυτιλιακή δραστηριότητα. 

  
 ΜΕΡΟΣ X – ΠΟΙΚΙΛΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
  

Επιβάρυνση για 
απαιτήσεις της 
∆ηµοκρατίας. 

 

56. Οι απαιτήσεις της ∆ηµοκρατίας για τέλη, δικαιώµατα ή φόρους χωρητικότητας που 
οφείλονται κατά τις διατάξεις των άρθρων 4 και 7, αντίστοιχα, αποτελούν επιβάρυνση επί 
του πλοίου και ικανοποιούνται κατά προτίµηση έναντι οποιωνδήποτε δανειστών, αλλά 
έπονται κατά τάξη της τελευταίας υποθήκης. 

  
Εξουσία 

∆ιευθυντή για 
επιβολή 

διοικητικού 
προστίµου.  

57.-(1)(α) Όπως προβλέπεται στο άρθρο 54(2), και ανεξάρτητα εάν συντρέχει περίπτωση 
ποινικής ευθύνης δυνάµει του παρόντος ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, ο ∆ιευθυντής δύναται 
να επιβάλλει διοικητικό πρόστιµο στο παραβαίνον ή µη συµµορφούµενο πρόσωπο για κάθε 
παραβαίνον ή µη συµµορφούµενο πλοίο από χίλια επτακόσια ευρώ (€1.700) µέχρι οκτώ 
χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (€8.500), ανάλογα µε τη βαρύτητα της µη συµµόρφωσης. 

  
 (β) Πριν από την επιβολή του διοικητικού προστίµου, ο ∆ιευθυντής ειδοποιεί γραπτώς το 
παραβαίνον ή µη συµµορφούµενο πρόσωπο για την πρόθεση του να επιβάλει διοικητικό 
πρόστιµο, ενηµερώνοντας το για τους λόγους που προτίθεται να ενεργήσει µε αυτό τον τρόπο 
και δίδοντας στο εν λόγω πρόσωπο το δικαίωµα να υποβάλει γραπτή ένσταση το αργότερο 
εντός προθεσµίας 15 ηµερών, από την ηµεροµηνία που είχε ενηµερωθεί για την εν λόγω 
πρόθεση. 

407054781 
  
  (2) Το διοικητικό πρόστιµο επιβάλλεται στο παραβαίνον ή µη συµµορφούµενο πρόσωπο µε 
αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ιευθυντή που παραβαίνει ή διαπιστώσει την παράβαση ή µη 
συµµόρφωση. Ο ∆ιευθυντής κοινοποιεί στο παραβαίνον ή µη συµµορφούµενο πρόσωπο την 
περί επιβολής διοικητικού προστίµου απόφασή του. Ο ∆ιευθυντής ενηµερώνει δεόντως το µη 
συµµορφούµενο πρόσωπο για το δικαίωµα προσφυγής στο Ανώτατο ∆ικαστήριο δυνάµει του 
άρθρου 146 του Συντάγµατος και για το δικαίωµα ιεραρχικής προσφυγής στον Υπουργό 
δυνάµει του άρθρου 58.  

  
  (3) Τα κριτήρια υπολογισµού του ύψους του κατά περίπτωση επιβαλλόµενου διοικητικού 
προστίµου δυνάµει του εδαφίου (2) προστίµου καθορίζονται µε οδηγίες του Υπουργού, που 
δηµοσιεύονται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της ∆ηµοκρατίας, χωρίς τούτο να περιορίζει, µέσα 
στα πλαίσια των οδηγιών, τη διακριτική ευχέρεια του ∆ιευθυντή, που βεβαιώνει τη 
συγκεκριµένη µη συµµόρφωση, να αποφασίζει ελεύθερα µε βάση τα κατά περίπτωση 
πραγµατικά περιστατικά. 

  
  (4) Χωρίς επηρεασµό του εδαφίου (1), ο ∆ιευθυντής δύναται στην προβλεπόµενη στο άρθρο 

54(4) περίπτωση να επιβάλλει στο παραβαίνον ή µη συµµορφούµενο πρόσωπο επιπρόσθετο 
διοικητικό πρόστιµο ύψους πενήντα ευρώ (€50) αναφορικά µε κάθε παραβαίνον µη 
συµµορφούµενο πλοίο και για κάθε µέρα της παράβασης ή µη συµµόρφωσης. Σε αυτή την 
περίπτωση η παράγραφος (β) του εδαφίου (1) και το εδάφιο (2) του παρόντος άρθρου 
εφαρµόζονται, τηρουµένων των αναλογιών. 

  
Ιεραρχική 

προσφυγή κατά 
απόφασης 
επιβολής 

διοικητικού 

58.-(1) Πρόσωπο στο οποίο επιβλήθηκε διοικητικό πρόστιµο δυνάµει του άρθρου 57 έχει 
δικαίωµα ιεραρχικής προσφυγής ενώπιον του Υπουργού κατά απόφασης του ∆ιευθυντή για 
επιβολή διοικητικού προστίµου, µέσα σε προθεσµία 30 ηµερών από την κοινοποίηση της 
απόφασης. 
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προστίµου. 
  

326057970 
  (2) Η κατά το εδάφιο (1) ιεραρχική προσφυγή δεν αναστέλλει την εκτέλεση της απόφασης. 
  
  (3) Σε περίπτωση υποβολής ιεραρχικής προσφυγής δυνάµει του εδαφίου (1), ο Υπουργός 
την εξετάζει, δυνάµενος κατά την κρίση του να ακούσει τον προσφεύγοντα ή να δώσει σε 
αυτόν την ευκαιρία να υποστηρίξει γραπτώς περαιτέρω τους λόγους στους οποίους 
στηρίζεται η ιεραρχική προσφυγή. 

  
  (4) Ο Υπουργός δύναται να αναθέτει σε έναν ή περισσότερους λειτουργούς του Υπουργείου 
του την εξέταση θεµάτων που αφορούν την ιεραρχική προσφυγή και να απαιτεί από αυτούς 
να του υποβάλλουν το πόρισµα τέτοιας εξέτασης πριν από την έκδοση της απόφασής του επί 
της ιεραρχικής προσφυγής. 

  
  (5) Ο Υπουργός, εντός προθεσµίας 10 ηµερών από την υποβολή της προσφυγής, εκδίδει και 
διαβιβάζει γραπτώς στον προσφεύγοντα την απόφασή του επί της προσφυγής, διά της οποίας 
απόφασης - 

  
  (α) αποδέχεται εν όλω ή αποδέχεται εν µέρει ή απορρίπτει την προσφυγή, και  

197649478 
   
  (β) κατά περίπτωση, ακυρώνει ή τροποποιεί ή επικυρώνει ή αντικαθιστά την 

προσβαλλόµενη απόφαση. 
  
 Η απόφαση του Υπουργού επί της ιεραρχικής προσφυγής καθίσταται εκτελεστή µε τη 
διαβίβασή της στον προσφεύγοντα και ενηµερώνει τον τελευταίο περί του δικαιώµατος 
προσφυγής στο Ανώτατο ∆ικαστήριο δυνάµει του Άρθρου 146 του Συντάγµατος. 

  
Είσπραξη του 
διοικητικού 
προστίµου. 

59.-(1) Σε περίπτωση παράλειψης πληρωµής του κατά το άρθρο 57 ή 58 επιβαλλόµενου 
διοικητικού προστίµου, η Αρµόδια Αρχή λαµβάνει δικαστικά µέτρα και εισπράττει το 
οφειλόµενο ποσό ως αστικό χρέος οφειλόµενο προς τη ∆ηµοκρατία. 

  
  (2) ∆ιοικητικό πρόστιµο που επιβλήθηκε σε πλοιοκτήτη δυνάµει του άρθρου 57 ή 58 
συνιστά επιβάρυνση επί του σχετικού πλοίου, η οποία επιβάρυνση ικανοποιείται κατά 
προτίµηση έναντι οποιωνδήποτε δανειστών, έπεται όµως κάθε υποθήκης. 

  
384571731 

  (3) Σε περίπτωση που διοικητικό πρόστιµο, που επεβλήθηκε δυνάµει του παρόντος Νόµου, 
προσβλήθηκε επιτυχώς είτε ενώπιον του Υπουργού βάσει του άρθρου 58 είτε ενώπιον του 
Ανωτάτου ∆ικαστηρίου βάσει του Άρθρου 146 του Συντάγµατος, ισχύουν τα ακόλουθα: 

  
  (α) τα εδάφια (1) και (2) δεν εφαρµόζονται αναφορικά µε τέτοιο διοικητικό πρόστιµο· 
   
  (β) η Αρµόδια Αρχή επιστρέφει οποιοδήποτε καταβληθέν προαναφερόµενο διοικητικό 

πρόστιµο στο πρόσωπο που το είχε καταβάλει. 
  

Εξουσία 
∆ιευθυντή 
Τµήµατος 
Εµπορικής 

Ναυτιλίας προς 
άρνηση 

διενέργειας 
πράξεων. 

60. O ∆ιευθυντής δύναται να αρνείται τη µετά από αίτηση του πλοιοκτήτη , ναυλωτή , ή 
διαχειριστή πλοίου διενέργεια πράξεων, έκδοση πιστοποιητικών, χορήγηση αδειών ή/και 
εξαιρέσεων, δυνάµει των διατάξεων του παρόντος Νόµου ή οποιουδήποτε άλλου νόµου, 
µέχρις ότου αποπληρωθούν οι οφειλόµενοι και απαιτητοί από τη ∆ηµοκρατία φόροι, τέλη και 
δικαιώµατα που επιβάλλονται δυνάµει του παρόντος Νόµου. 

  
Γλωσσική 
διατύπωση 
εγγράφων 

αναφορικά µε 
πλοία. 

61. Όλα τα έγγραφα, τα οποία απαιτούνται να υποβληθούν στον Υπουργό, το ∆ιευθυντή ή 
την Αρµόδια Αρχή µε βάση τις διατάξεις του παρόντος Νόµου, ή οποιουδήποτε άλλου νόµου 
, γίνονται δεκτά, εφόσον είναι συντεταγµένα σε γλώσσα κατανοητή στον κατά νόµο αρµόδιο 
για την αποδοχή τους πρόσωπο. 

356214642 
  

Κανονισµοί. 62. Το Υπουργικό Συµβούλιο έχει εξουσία να εκδίδει κανονισµούς που δηµοσιεύονται στην 
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Επίσηµη Εφηµερίδα της ∆ηµοκρατίας για τον καθορισµό οποιουδήποτε θέµατος που κατά 
τον παρόντα Νόµο χρειάζεται ή είναι δεκτικό καθορισµού. 

  
Καθορισµός 

εντύπων. 
63. Ο ∆ιευθυντής καθορίζει µε απόφασή του τα έντυπα που απαιτούνται για τους σκοπούς 
του παρόντος Νόµου. 

  
Κατάργηση. 

38(Ι) του 1992 
29(Ι) του 1995 
63(Ι) του 1999 
73(Ι) του 1999 
12(Ι) του 2003 
166(Ι) του2004 
73(I) του 2007. 

64.-(1) Καταργούνται οι περί Εµπορικής Ναυτιλίας (Τέλη και Φορολογικές ∆ιατάξεις) Νόµοι 
του 1992 µέχρι 2007. 
  

  
 (2) Επιλέξιµοι διαχειριστές πλοίων δυνάµει του παρόντος Νόµου, οι οποίοι πριν από την 
ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του παρόντος Νόµου φορολογούνταν µε φόρο χωρητικότητας 
δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 5Α των περί Εµπορικής Ναυτιλίας (Τέλη και 
Φορολογικές ∆ιατάξεις) Νόµων του 1992 µέχρι 2007, έχουν υποχρέωση να 
επαναεπιβεβαιώσουν την επιλογή τους να φορολογούνται µε το νέο σύστηµα φόρου 
χωρητικότητας δυνάµει του άρθρου 29 του παρόντος Νόµου. 

  
31556904 

∆ιατήρηση 
νοµικών 

διατάξεων. 
Επίσηµη 

Εφηµερίδα 
Παράρτηµα  

Τρίτο (Ι): 
29.12.2000 

(Κ.∆.Π. 
395/2000). 

65.-(1) Ανεξάρτητα από το άρθρο 64(1), οι περί Εµπορικής Ναυτιλίας (Φορολογία 
Υπηρεσιών ∆ιαχείρισης Πλοίων) Κανονισµοί του 2000, που εκδόθηκαν δυνάµει των 
καταργούµενων από το εν λόγω άρθρο Νόµων, εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι την 
κατάργηση και αντικατάσταση τους µε Γνωστοποίηση - 

  
  (α) θεωρούµενοι ότι έχουν εκδοθεί δυνάµει του παρόντος Νόµου· 
   
  (β) εξαιρουµένων των ορισµών των όρων «εµπορική διαχείριση πλοίου», «υπηρεσίες 

διαχείρισης που σχετίζονται µε την εξεύρεση πληρώµατος» και «τεχνική διαχείριση 
πλοίου» οι οποίοι διαγράφονται από τον Κανονισµό 2 αυτών· 

   
 

167(Ι) του 2006. 
 (γ) νοουµένου ότι ο Κανονισµός 12 αυτών τελεί υπό την επιφύλαξη του περί Ενιαίου 

∆ηµοσίου Επιτοκίου Υπερηµερίας Νόµου του 2006· και 
   
  (δ) νοουµένου ότι εφαρµόζονται τηρουµένων των αναλογιών αναφορικά µε τον τρόπο 

υπολογισµού, επιβολής και είσπραξης του ετήσιου φόρου χωρητικότητας σε σχέση µε 
πλοιοκτήτες και ναυλωτές δυνάµει των άρθρων 13, 15, 21, 23, 25 και 53 του παρόντος 
Νόµου. 

672217130 
   
  (2) Ανεξάρτητα από το άρθρο 64(1), τα τέλη που προβλέπονται από το Πρώτο Παράρτηµα 
των καταργούµενων περί Εµπορικής Ναυτιλίας (Τέλη και Φορολογικές ∆ιατάξεις) Νόµων 
του 1992 µέχρι 2007, εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι την κατάργηση και αντικατάσταση 
τους από τα τέλη που θα υιοθετηθούν δυνάµει του άρθρου 4 του παρόντος Νόµου.  

  
Έναρξη της 
ισχύoς του 

παρόντος Νόµου. 

66.-(1) Ο παρών Νόµος τίθεται σε ισχύ από το φορολογικό έτος που αρχίζει την 1η 
Ιανουαρίου, 2010. 

  
  (2) Ο παρών Νόµος ισχύει µέχρι και την 31η ∆εκεµβρίου 2019. Η περίοδος ισχύος του 
παρόντος Νόµου δύναται να επεκταθεί µε απόφαση του Υπουργικού Συµβουλίου που 
δηµοσιεύεται στην Επίσηµη Εφηµερίδα της ∆ηµοκρατίας, νοούµενου ότι έχει εξασφαλιστεί 
εκ των προτέρων η σχετική έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

  
 ΠΡΩΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
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(άρθρα 9, 11, 13, 15, 21, 23 και 25) 

 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΦΟΡΟΥ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΥΣ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΕΣ 

ΚΑΙ ΝΑΥΛΩΤΕΣ ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΟ∆ΑΠΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
 
Για κάθε επιλέξιµο πλοίο επιλέξιµων πλοιοκτητών και επιλέξιµων ναυλωτών επιβάλλεται και 
εισπράττεται ετήσιος φόρος που υπολογίζεται µε βάση την καθαρή χωρητικότητα του πλοίου 
σύµφωνα µε τα ακόλουθα: 
 
(α) από µηδέν µέχρι και 1.000 µονάδες καθαρής χωρητικότητας , για κάθε 100 µονάδες 
καθαρής χωρητικότητας επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €36,50. 
 
(β) για κάθε επιπρόσθετες 100 µονάδες καθαρής χωρητικότητας από 1.001 µέχρι και 10.000 
µονάδες, επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €31,03. 
 
(γ) για κάθε επιπρόσθετες 100 µονάδες καθαρής χωρητικότητας από 10.001 µέχρι και 25.000 
µονάδες, επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €20,08. 
 
(δ) για κάθε επιπρόσθετες 100 µονάδες καθαρής χωρητικότητας από 25.001 µέχρι και 40.000 
µονάδες, επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €12,78. 
 
(ε) για κάθε επιπρόσθετες 100 µονάδες καθαρής χωρητικότητας πέραν των 40.000 µονάδων, 
επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €7,30. 
 
Οποιαδήποτε υπολειπόµενη χωρητικότητα που είναι µικρότερη των 100 µονάδων καθαρής 
χωρητικότητας φορολογείται κατ’ αναλογία. 
 

 ∆ΕΥΤΕΡΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

(άρθρο 31) 
 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΦΟΡΟΥ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΥΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΕΣ 
ΚΥΠΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΟ∆ΑΠΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 

 
Για κάθε επιλέξιµο πλοίο ενός επιλέξιµου διαχειριστή πλοίου επιβάλλεται και εισπράττεται 
ετήσιος φόρος που υπολογίζεται µε βάση την καθαρή χωρητικότητα του πλοίου σύµφωνα µε 
τα ακόλουθα: 
 
(α) από µηδέν µέχρι και 1.000 µονάδες καθαρής χωρητικότητας , για κάθε 400 µονάδες 
καθαρής χωρητικότητας θα επιβάλλεται και θα εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €36,50· 
 
(β) για κάθε επιπρόσθετες 400 µονάδες καθαρής χωρητικότητας από 1.001 µέχρι και 10.000 
µονάδες, επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €31,03· 
 
(γ) για κάθε επιπρόσθετες 400 µονάδες καθαρής χωρητικότητας από 10.001 µέχρι και 25.000 
µονάδες, επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €20,08· 
 
(δ) για κάθε επιπρόσθετες 400 µονάδες καθαρής χωρητικότητας από 25.001 µέχρι και 40.000 
µονάδες, επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €12,78· 
 
(ε) για κάθε επιπρόσθετες 400 µονάδες καθαρής χωρητικότητας πέραν των 40.000 µονάδων, 
επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος χωρητικότητας €7,30. 
 
Οποιαδήποτε υπολειπόµενη χωρητικότητα που είναι µικρότερη των 400 µονάδων καθαρής 
χωρητικότητας φορολογείται κατ’ αναλογία.  

 
 


